Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komunza e Gllogocit
Zyra e Kryetarit

01-Nr Moo ~-24865  at. {Ecd 2020

Ne& bazé té nenit 1 I paragrafi 1 nénparagrafi 1.12 dhe nenit 20 t& Ligjit Nr.04/1-174 pér Planifikimin
Hapésinor dhe Udhézimit Administrativ t8 MMPH-s& Nr.05/2014 pér pjesémartjen e publikut né
Planifikimin Hapésinor, neni 4 paragrafi 3 pika 3.1, neni 7 paragrafi 2 dhe 3, nenit 8, 10, 12 dhe
14, sipas Vendimit Nr.6225-2/19 & datés 16.01.2020 nga Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, dhe né bazé t& nenit 58 pika (h) t& Ligjit Nr.03/L-040 p&r Vetéqeverisjen Lokale, nenit
72 paragrafi 1 pika (h) t& Statutit 8 Komunés s& Gllogocit, Kryetari i Komungs i propozon
Kuvendit t& Komunés, & miratoj kété:

) _ PROPOZIM VENDIM
PiER SHQYRTIMIN PUBLIK Ti PROJEKT-PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL
TE GLLOGOCIT PER PERIUDHIEN 2020-2028

Neni 1

Kuvendi i Komunés s& Gllogocit t& miratoj propozim vendimin pér shpalljen né shqyrtimin publik
t& Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit pér periudhén 2020-2028.

Neni 2

2.1 Hapja zyrtare e shqyrtimit publik dhe prezantimi i Projekt-Planit Zhvillimor Komunal &
Gllogocit 2020-2028 béhet né sallen e Kuvendit Komunal.

2.2 Shqyrtimi publik i Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Komunés s& Gllogocit 2020-2028
zgiat 30 dité, sipas procedurave t& ptrcaktuara me ligj.

2.3 Shpallja e shqyrtimit publik t8 Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit 2020-2028
béhet teté dité para hapjes sé tij pérmes mjeteve t& informimit publik, pérkatésisht ueb faqés s&

Komunés.
Neni 3

3.1 N& shqyrtimin publik prezantohet pjesa tekstuale dhe grafike e Projekt-Planit Zhvillimor
Komunal t& Gllogocit 2020-2028.
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3.2 Né shqyrtimin publik prezantohen fazat e Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit
2020-2028:; Korniza Strategjike, Profili i Komunés, vlerésimi i gjendjes, vizioni, qéllimet dhe
objektivat, koncepti i zhvillimit hap&sinor dhe Plani i veprimit.

3.3 Projekt- Plani Zhvillimor Komunal i Gllogocit 2020-2028 &shté i qasshém, pér publikun ng
formé t& shtypur dhe elekironike.

Neni 4

4,1 Projekt-Plani Zhvillimor Komunal i Glogocit 2020-2028 u nénshtrohet vérejtjeve, komenteve
dhe sugjerimeve t& publikut para se & finalizohet.

4.2 Té gjitha vérejtjet, komentet dhe sugjerimet q& paraqiten nga publiku gjat¢ diskutimeve, me
shkrim, ng librin e vérejtjeve apo pérmes adresés elektronike, brenda afatit kohor t& pércaktuar,

pérfshihen né raportin mbi shqyrtimin publik.
Neni 5

Shqyrtimi publik i Projekt-Plani Zhvillimor Komunal i Gllogocit 2020-2028 organizohet nga
Komuna né kuadér t& kompetencave ligjore.

Neni 6

6.1 Me kété propozim vendim parashihen sigurimi i kushteve teknike dhe financiare q& nevojiten
gjaté kohés s& shqyrtimit publik t& Projekt-Planit Zhvilimor Komunal t& Gllogocit 2020-2028.

6.2 Pjesé pérbérése e kétij propozim vendimi do t& jet§ edhe plani i organizimit t& aktiviteteve
gjaté kohés sé shqyrtimit publik (prezantimi i PZHK-s&, njoftimi i qytetar&ve, sigurimi i materialit
elektronik dhe fizik i PZHK-s¢ dhe veprimet tjera pér té siguruar njé qasje normale t€ qytetaréve
né Planin Zhvillimor Komunal).

Neni 7

Pér zbatimin e kitijj vendimi do t& kujdeset Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojije t&
Mjedisit.
Neni 8

Ky vendim hyn n& fugi pas aprovimit nga ana ¢ Kuvendit t&¢ Komungs s¢ Gllogocit dhe vler&simit
t& ligishmérisé nga ana e MAPL-sé.




ARSYETIM

Bazuar né obligimet ligjore q& pércaktohen né Ligjin Nr.04/L-174 p&r Planifikimin Hapésinor,
Komuna ¢ Gllogocit ka filluar me procesin e hartimit t€ Planit Zhvillimor t&€ Komunés.

Procesi i hartimit t8 PZHK-s& ka filluar me vendimin pér hartimin ¢ PZHK-s& marté nga Kuvendi
i Komunés s& Gllogocit me daté 31.01.2018, né t& cilén bartés i procesit t& hartimit t& PZHK-s¢
&shté pércaktuar Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit.

Pér t& udhshequr procesin e planifikimit n& ményré sa mé gjithépérfshirése, komuna ka themeluar
dy mekanizma:

e Ekipin Komunal pér Planifikim (EKP) - t& p&rb&ré nga & gjitha drejtorité e komunés s¢
Gllogocit (Drenasit). Ekipi Komunal i Planifikimit ka shérbyer si platformé pér t& mbledh
informata nga 18 gjitha drejtorité dhe kompanité publike n& komung, si dhe pér t& dhéné
kontribut né pérmbajtjen e PZHK-s& né t& gjitha fazat e hartimit t& tij. Pér mg& shum& EKP ka
shérbyer pér t& harmonizuar kérkesat dhe projektet (€ t& gjithe sektoréve né komuné.

e Ekipin Késhillues t& Komunitetit (EKK) — € pErbéré nga & gjitha komunitetet né komunén e
Gllogocit (Drenasit). Anétarét e EKK-sé jang perfaqésues & shoqgrise civile, té& rinjéve, grave,
t& moshuarve, personave mé aftési t& veganta, bizneseve, komuniteteve fetare dhe kryetar¢ t&
bashkésive lokale. EKK ka shérbyer si uré lidh&se né mes t& komunés dhe qytetarSve t&
komun&s, Detyré primare e EKK-s& ka qené komunikimi me qytetaré rreth pérmbajties s&
PZHK-s& né faza t& ndryshme (& hartimit,

Procesi i hartimit t& PZHK-s& ka kaluar né katér faza kryesore sig jang: profili, vierésimi i gjendjes
ekzistuese, koncepti i zhvillimit hapésinor, dhe prioritetet strategjike me planin ¢ veprimit. T&
gjitha fazat jang pércjellur me pjesémarrje aktive t& qytetaréve dhe akteréve tjeré relevant dhe me
mbajtjen ¢ punétorive pér hartimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028.

Pér t& vazhduar me procedura t& métutjeshme pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal pér
periudhén kohore 2020-2028, bazuar dhe né nenin 11 paragrafi 1 nénparagrafi 1.12 dhe nenit 20
t& Ligjit Nr.04/-174 pér Planifikimin Hapésinor dhe Udh&zimit Administeativ t&¢ MMPH-s¢
Nr.05/2014 pér pjesémarrjen e publikut né Planifikimin Hapésinor, neni 4 paragrafi 3 pika 3.1,
neni 7 paragrafi 2 dbe 3, nenit 8, 10, 12, pércaktohet se, duhet t& miratohet propozim vendimi pér
shpalljen n& shqyrtimin publik t& Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit né té cilén u
nénshirohet vérejtieve, komenteve dhe sugjerimeve & publikut para se t& finalizohet ngase
pérfshihen objektivat kKyqe q& parashohin zhvillimin e komunés pér tetd vitet e ardhshme.

Doy
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_ Njoftim pér marjen e Vendimil pér hapjen ¢ *;hqylllml{ '
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | publik 18 Projekt- “Planin Zhvillimor Komunal t& Gllog,ocn
2019-2027”

I nderuara zaj. Avdiu,

Bazuar né Ligjin Nr.04/L-174 Pér Planifikimin Hapésinor neni 11 paragrafi 1.9 dhe
nénparagraft 1.9.1, Komuna ¢ Gllogocit ka dorézuar Projekt “Planin Zhvillimor Komunal &
Gilogocil 2019-2027” né Ministring ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapgsinor me daté 16.12.2019
me numér (€ protokollit 6225-2/19 p&r & verilikvar pérputhshméring me “Planin Hapésinor (&
Kosovés —Strategjia e Zhvillimit Hapésinor 2010-2020+" para shqyrtimit publik, si dhe me
nenin 9 paragrafit 2 nen paragralit 2.3, me te cilén Ministria e Mjedisit dhe  Planifikimit
Hapésinor &shié paipjegidse pér vlerdsimin e pérputhshmérish s& Projekt Planin Zhvillimor (&
Komungs. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapgsinor pas shqyrtimit dhe verifikimit s¢
Planit Zhvillimor ¢ Komunés g& &shig né pérputhje me “Planin Hapésinor 18 Kosovés —
Strategjia e Zhvillimit Hapésinor 2010-2020+" dhe duke u bazuar né Udhézimin Administraliv

Faqe T nga 2

0 O

Addresa: ish paltati { medfave ” Rilindja” kati 17, ni: 1713 - 10000 Prishting - Kosovt

Telefon/ Faks; + 381 3820032 307; +381 38 20032 245
Dbt/ feamph-ksanp B-mail: zspaunphidks-pov.net
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Punésimi né institucionet e Komunés do té béhet me mbikéqgyrjen e Organizatave Jogeveritare, né ményré
gé pundésimi té bhet me merita dhe me kualifikimin e duhur.

3. PLANIFIKIMET SIPAS ZYRAVE

3.1, Zyra pér Integrime Evropiane
Detyrat € punés

1. Té gjitha aktivitetet duhet t& jen& né harmoni me Rregulloren e Qeverisé nr. 08/2011, planin dhe
programin e punés qé rrjedhin nga implementimi i Planit t& Veprimit i Marréveshjes pér Stabilizim-Asocimit
{PVMSA) né& pajtim me Ligjet, Rregulloret dhe aktet tjera té organeve t& pushtetit gendror dhe lokal gé kané
té béjnd edhe me procesin e standardéve té Integrimit té Bashkimit Evropian ;

2. Koordinimin e aktiviteteve me Kryetarin e Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive né Komuné né
implementimin e obligimeve qé rrjedhin nga PKVMSA-ja dhe aktivitete tjera né funksion & procesit té
integrimeve evropiane;

3. Bashkérendimin e veprimtarive me gjithé zyrtarét komunal pér zbatimin e PKVMSA-sé dhe merr pjesé né
kéto grupe punuese;

4, Koordinimin me té gjitha organizatat qeveritare dhe jo geveritare té cilat ofrojné asistencé —pérkrahje né
implementimin e PKVMSA-s& dhe merr pjesé né kéto grupe punuese ;

5. Pérgatitja e planeve t& veprimit né baza 6 mujore lidhur me veprimet gé& jané ndérmarré né
implementimin e PKVYMSA-sé ;

6. Pérgatit raporte t& punds 6 mujore dhe vjetore lidhur me veprimet qé jané ndérmarré né& implementimin
e PKVMSA-sé ;

7. Mbajtjen e rregullt té shénimeve dhe pérkujdesjen pér dokumentacionin q& ka té& bé&jé me veprimet lidhur
me implementimin e PKYMSA-sé ;

8. Organizimi i aktiviteteve promovuese pér PKYMSA-n& né kuadér té Komunés né ményré gé qytetarét té
jené & informuar me veprimet g& kané té b&jn& me veprimet lidhur me implementimin e integrimeve

evropiane ;

9. Merr pjesé né takime dhe trajnime né MAPL, MIE dhe Ministri e institucione té tjera q& kané té béjné me
integrime evropiane, merr pjesé né Kolegjiumin e ZKIE té& Asociacionit té Komunave t& Kosovés me Zyrtarét

tjeré komunalé pér Integrime Evroplane.

Té priturat : organizim dhe bashképunim me Kryetarin e Komunés dhe Drejtorét e drejtorive pér realizimin
e ohligimeve t& komunave té cilat dalin nga agjenda evropiane dhe zbatimi i legjislacionit né fuqi lidhur me

kéto obligime.




3.3. Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Q&llimi 1: Organizimi i brendshém i ZKKK-s&

Qéllimi veprues Aktivitet indikatorét matés Risku dhe Supozimi  |Afati kohor
1, Buxheti p&r vitin |N& bashképunim me  IAprovuar buxheti pér |Mungesa e burimeve  |Dhjetor 2020-
2020-2021 i hartuar [Kryetarin e Komunés  |2020. financiare pgr 2020 {Shkurt 2021
dhe i aprovuar 7KKK do té avokojé pér [Arrihet marréveshje Mungesé p&r buxhetin e
{Rregullorja e buxhet té me shkrim pé&r bashké&punimi me vitit 2020
qeveris pér ZKKK-t& imjaftuesh&m pér buxhetin 2020. zyrtarin pér buxhet Dorézohet
02/2010, neni 10.1) 2020, Hartohet buxheti pér |dhe financa. buxheti pér
Udhgheqési i zyrés né {2020 dhe dorézohet. 2020 né Gusht
bashképunim me té 2019.
zyrtarin pér financa do
& hartoj buxhetin pér
wvitin 2020.

Qéllimi 2: Bashképunimi me organet komunale dhe geveritare,

shoqéring civile dhe organizatat

ndérkombétare
Qéllimi veprues Aktiviteti indikatorét matés Risku dhe Supozimi  Afati kohor
1. Pjeséfharrja e Merr planin vje?JFté Pjesémarrje aktive. Mungesé Né baza té
rregullt né takimet  [takimeve & asamblesé [Numri i takimeve.  [bashk&punimi nga rregulilta.
& mbahen né komunale, Shkruhet raport pér [kryesuesit e

7.1.7)

Komung {Rreguilorja
e geverisé pér ZKKK-
té 02/2010, neni

takimeve té KK-sé, o
mban takime t&
rregullta me

me zyrén pritése t&
kryetarit gé té
informohet pér
takimin e bordit t&
drejtoréve.

Krijon kalendarin e
aktiviteteve té zyrés.

Merr planin vjetor té

kryesuesin e komitetit.
Mban lidhje t& ngushta

akiivitetet.
se

Asamblesé Komunale
dhe Komitetit pér
Komunitete

Nuk ka takime té
rregullta té bordit té
drejtoréve.

Nuk ftohem né
mbledhje t& bordit




Riintegrimi ¢éshtje
me réndési té
vecante, né
bashk&punim me
MPB, MPMS, MKK,
MMPH, MAPL
Projekti me GiZ

Marréveshje
bashképunimi me
TDH(Terre Des
Hommes)

Marréveshije
bashké&punimi me
Kryqin e Kug

Késhillimi i personave
té riatdhesuar
Regjistrimi civil

Qasje né Punésim,
Arsim Shéndetési,
mirégenie sociale dhe
dikastere té tjeré,
Ngritja profesionale
pér vetépunésim (GIZ)

Ndihma ofruar
femijéve t& familjeve
né nevojé, fémijéve té
abuzuar, ofrimii
trajnimeve etj. .
Ngritje profesionale e
personave té
riatdhesuar{Trajnime
duke u pajisur me

Diploma)

Mbajtja e listave pér
numrin e sakié té
personave té
riatdhesuar

Lista e kérkesave té
fyre

Numti i fémijéve,
vizitat né teren

Ofrimi i listave nga
ZKKK

Pjesémarrja e
personave té
riatdhesuar né
trajnime

Mosparaqitja e
personave té
Riatdhesuar

Mosparaqitja e
personave té

triatdhesuar né trajnim

rregullta.

Né baza té
rregullta.

Qéllimi 3: Bashk&punimi me sektorin e shogérisé civile dhe pérfagésuesit lokal t& komuniteve

r&EHimi veprues Aktiviteti Indikatorét matés  |Risku dhe Supozimi  |Afati kohor

1. Forcimi i \lerésimi | nevojave |[Raportet e shkruara. |Mungesé Vlerésimi i -
bashké&punimit me ku si cak jané Numri i takimeve t& |bashké&punimi. nevojave dhe
shogériné civile dhe komunitetet jo organizuara Mungesa e shpérndarja
pérfagésuesit lokal té shumics, personat [Fletépalosjet personelit. Janar-Qershor

komuniteteve

e zhvendosur né
komuné dhe
personate
riatdhesuar.

Té shpérndahen
rezultatet e
vierésimit tek té
wjithg partnerét
dhe grupet e
interesit.

Té organizohen
aktivitete
vetédijesimi né t&
gjitha gjuhét e
komuniteteve,

Mungesa e
burimeve,

2020
Kampanjé
vetédijesimi
Janar-Prill 2020




pér vierésimin dhe raportimin e pérparimeve né realizimin e t& gjitha aktiviteteve té cilat ndihmojné né
jetésimin e planit t& integritetit. Mungesat né kiijimin e njé sistemi t& miréfilté pér vlerésimin dhe
menaxhimin e rrezikut né komuné, ne jemi p&rpjekur gé t'i kompensojmé me pérvojén dhe profesionalizmin
toné né auditim dhe né menaxhim té rrezikut.

Si¢ shihet edhe né Planin Strategjik, Universt i Auditimit éshté shumé i gjeré dhe i gjithansh&m. Nga kjo del
se orientimi i aktiviteteve audituese &shté shumé proces i véshtiré né veganti kur ka edhe kufizime né staf.

Piani Strategjik, si dhe Plani i Punés pér aktivitetet audituese brenda vitit 2020 jané té hartuara né funksion
té arritjes sé objektivave strategjike té Komunés t& parashtruara né dokumentet strategjike gé i ka nxjerré
komuna si pér zhvillimin strateglik, kornizén afatmesme té shpenzimeve et],, t& parapara me dokumentet
strategjike,

Instituti i Auditoréve t& Brendshém (IAB}, standardet e té cilit jang bazé e Standardeve t& Auditimit t&
Brendsh&m né vet Republikén e Kosovés, e pérshkruan Auditimin e Brendshém si:

Auditimi i brendsh&m &shté aktivitet i pavarur, aktivitet me siguri té arsyeshme, objektive, dhe konsultativ,
i pércaktuar gé& té shtoj vlerat dhe té& pérmirésoj funksionet e organizatés. Ky aktivitet ndihmon
menaxhmentin né rritjen e vlerés dhe né vendimmarrje.

Ai ndihmon organizatén qé té pérmbushé objektivat e saja duke paraqitur njé gasje sistematike, profesionale
dhe té disiplinuar pér té vlerésuar dhe pérmirésuar efektshméring e procesit t& menaxhimit té rrezikut,
kontrollit t& brendshém dhe vendimmarrjes.

Auditimi i brendshém &shté njé funksion vlerésues i pavarur i cili mbledh, klasifikon, vleréson dhe raporton
té dhénat duke i ofruar menaxhmentit njé siguri té arsyeshme dhe té besueshme se né ¢faré mase jané
duke u pérmbushur objektivat e sistemit dhe n& ¢faré shkalle té rrezikut gjendet ai sistem nga
keginterpretimet, keq menaxhimet, keq deklarimet, shpérdorimet, mashtrimet, humbjet etj.

Llojet e auditimeve qé& do t& kryhen né& k&té vit paragesin tri tipat e auditimit si: auditimet preventive
{parandaluese), auditimet detektive {zbuluese), dhe auditimet direktive {nxitése).

Auditimet preventive kan& pér géllim parandalimin e ngjarjeve té pa déshirueshime dhe kané té héjné me
késhillimet e menaxhmentit gjat& vendimmarrjes. N& kété grup hyné edhe shérbimet késhillédhénése dhe
té& konsulencés qé stafi | Njésisé s& Auditimit t& Brendshém do té ofroi gjaté periudhés gé mbulohet nga ky

Pian i punés.

Auditimet detektive jang auditime zbuluese (ex-post} dhe zakonisht pérfundojné me njé numér {é
rekomandimeve pér vémendje pér menaxhmentin. '

Auditimet direktive p&rdoren pér té shkaktuar dhe inkurajuar (pér t& nxitur) ndodhjen e ngjarjeve té
déshirueshme,

Réndési e vecanté do t'i kushtohet pércjelijes sé rekomandimeve té dhéna gjaté auditimeve té& méparshme.,

Njésia e Auditimit t& Brendsh&m do té raportoj pas ¢do auditimi té kryer me Raport t& Auditimit dhe po
ashtu do té raportoj edhe né baza gjashtémujore si¢ parashihet edhe me Ligj pérmes formave standarde té
raportimit né Komitetin e Auditimit dhe né NIQHAB né Ministriné e Financave. Njéherit kéto organe do té




Avancimi 1 vazhdueshém profesional do té jeté edhe kété vit né fokus t& vecanté . Né kété aspekt do té
vijohen trajnimet e organizuara nga MEF-i dhe Njésia Qendrore Harmonizuese e Auditimit t& Brendshém .

Pjesé e punés sé& Njésisé sé Auditimit t& Brendshém do té jeté edhe bashké&punimi dhe asistenca gjaté
kryerjes sé auditimit t& rregullt vietor nga Zyra Kombétare e Auditimit.

Njésia e Auditimit t& Brendshém do & pérgatité dhe t& raportoj né periudha gjashtémujore edhe né Njésiné
Qendrore Harmonizuese té Auditimit t& Brendshém dhe Zyrén e Auditorit té Pérgjithshém té Kosovés.

Pér kété, Auditori i Brendshém do té dérgoi kété Plan t& punés né NJQHAB deri né fund t& muajit Dhjetor
2019.

Raportimet tjera do té& ndodhin sipas kérkesave sigéshtée paraparé me Ligjin pér Kontrollin e Brendshém
né Kosové.

Pas ¢do auditimi, do t& hartohet Raporti i auditimit me té gjitha t& gjeturat dhe rekomandimet . Kéto
rekomandime do té jen& né funksion t& eliminimit t& shkageve g& kané quar deri te té& gjeturat e pa

déshirueshme,

Para hartimit t& ké&tij Plani vjetor t& punés, &shté béré pércaktimi i universit té auditimit dhe jané
identifikuar t& gjitha rreziget e mundshme me & cilat mund & pérballet Komuna.

Vlerasimi i rregullt i shkaliés s& rrezikut do t& kryhet gjaté auditimeve té vitit 2020 si dhe do t& béhet njé
vierésim i ri i shkallds s& rrezikut ndaj t& cilit ekspozohet sistemi.

Ky vlerésim do té kryhet né bashk&punim me Komitetin e Auditimit i cili tani mé ka njé p&rvojé pune dhe
gshté i afté pér t& vlerésuar drejté shkallén e rrezikut né té cilén ndodhet sistemi pérmes shqyrtimit té
rregullt té t& gjitha raporteve & auditimit gjaté viteve té kaluara.

Shkalla e kemparacionit me vlerésimet paraprake do t& pérdoret p&r té vérejtur pérparimet apo ngecjet
né zvogélimin e rrezikut né pérgjithési.

Vler&simi i implementimit t& rekomandimeve té& dhéna gjaté viteve t& méparshme do ta karakterizoi ¢do
auditim qé do té kryhet gjaté kétij viti.

Me Planin strategjik éshté pércaktuar Universi i auditimit i cili paraget njé listé shumé té gjeré té té gjitha
njésive organizative, sistemeve, kategorive dhe programeve qé duhet t& auditohen.

Kjo listé pérfshiné njé numér prej 13 njésive dhe programeve dhe &shté e shprehur né ményré shume
sintetike.

Duke pasur parasysh kapacitetet audituese t& Auditimit t& Brendshém né Komuné, ne jemi pérpjekur gé
kété Plan t& punés ta hartojmé né ményrén mé té miré qé t& mund té mhulohet nga Njésia e Auditimit té
Brendshém, pasi qé kemi kufizime né staf dhe buxhet p&r shtimin e kétyre kapaciteteve. Duke u bazuar
né kapacitetet ekzistuese, ne kemi hartuar kété Plan t& punés njé vjecare pér auditimet té cifat mendojmé
se do t& mund t& kryhen gjaté vitit 2020 duke mos mundur q& t& périshijmé té gjitha auditimet t& cilat jané
t& parapara sipas Planit Strategjik pér vitin 2020. Shpeshtésia e frekuentimit tek disa nga sistemet me rrezik
té larté nuk do té jeté e mundur t& realizohet pér shkak té kapaciteteve té kufizuara ekzistuese. Me resurset




-Ka kontrolle t& mjaftueshme né lidhje
me té hyrat.

-Ka ndarje té duhur té detyrave .
“Transaksionet regjistrohen me kohé
dhe né shumé té duhur.

- Ka ndarje t& duhur té detyrave té
punés gjaté procesit t& shpenzimeve;

- Fkziston planifikim i qarté dhe
pérmbajtje e planit t& shpenzimeve;

- Ka autarizim t& duhur t& shpenzimeve
1é héra.

- Ka klasifikim té dubur té shpenzimeve
né kodet adekuate.

- Ka shpenzim té& buxhetit né
proporcion me kohen (periudhén) e
kaluar t& vitit fiskal.

- Pagesat e projekteve kapitale jané
béré vetdm sipas kodeve té projekteve
té aprovuara me buxhetin vjetor.

- Shénimet pércillen me kohé dhe né
shuma té sakta né raportet financiare
té krijuara gjaté vitit.

- Gjaté procesit té shpenzimeve
synohen té arrihen objektivat e
pérgjithshme t& Komunés.

periudhén 2020

I AAS-20-4 | Drejtoria e Vlerésimi | veprimtarisé s& menaxhimit | Rregullat dhe | Korrik-
mesém Financave financiar dhe kontrollit né procese dhe | procedurat e | Gusht
Sektori i Tatimit | pajtueshmérisé me kornizén ligjore brendshme, kontratat
né pronén e |- Ka bazé ligiore dhe organizim té | dhe procedurat
paluajtshme. proceseve pér mbledhjen e té hyrave. publike, sinjalet nga
Ka azhuritet né mbledhje, deponim | gytetarét. Vierésimi i
dhe transfer t& té hyrave. pasurisé sé
-Ekziston planifikim vjetor i inkasimit té | tatueshme.
hyrave. Aplikimi i Ligjit t& ri pér
-Ka kontrolle t& mjaftueshme né lidhje | Tatimin né Proné.
me & hyrat.
“Transaksionet regjistrohen me kohé
dhe né shumé té duhur.
larté AAS-20-5 | Drejtoriae Rishikimi i sistemeve té vendosura té | Buxhetet e | Shtator-
Financave kontrollit t& brendshém dhe planifikuara, buxhetet | Tetor
Sektorii pérputhshmérisé sé tyre me ligiet dhe | e realizuara, vendimet
Financave/ rregulloret, e menaxhmentit dhe
pagesat - Proceset e shpenzimit jané té j procedurat e
organizuara né ményré té duhur; brendshme pér




Detyrat e auditimit pér vitin 2020 jané né pérputhje me detyrat e aprovuara né planin strategjik pér vitet

2020 - 2022,

Lidhja ndérmjet detyrave té planifikuara né planin strategjik dhe planit vjetor tregohet né tabeld, si mé

poshté:

- IOJet i

Detyrat pér shérbimet e sigurisé

3 180 3 100 %
3 detyra X 60 dité
=180
3 90 6 50%
3 detyra X 30 dité
=90
0 t} 2 0%
Ndjekja e rekomandimeve 1 5 1 100 %
5 x 1 auditoré = 5 dité
né total
Detyrat pér shérbime ké&shillimi 2 5 0 100 %
5dité x 1 auditor=5

250 32 10 208 | 25 | 35 20 15 10 | 103
i NJAB-s&
Auditori 1 | 125 23 15 87 18 2 2 1 2 60
Totali: 375 55 25 | 205 | a3 39 22 16 12 | 163

Ndarja e detyrave té auditimit

Koha efektive e punés (KEP)
Programi kohor pér detyrat e auditimit dhe ndarja e punonjésve té NJAB-s& né detyrat e auditimit pér 2020:

AAS-20-01

Udhéheqes; i NJAB-it




1. Harton akte normative si dhe aktet tjera juridike té cilat dalin nga fushé veprimtaria e institucionit né bazé
t& procedurave té pércaktuara sipas legjislacionit né fugi; 15%

2. Siguron pérputhshmériné e projektligieve dhe akteve tjera nénligjore me legjislacionin n& fugi né Kosové;
15%

3. Kujdeset qé pérmbajtja dhe forma e aktit normativ t& &shté sa mé e saktd, si nga aspekti gjuhésor dhe
teknik si dhe t& jené identike né té tri gjuhét zyrtare; 15%

4. B&n hulumtime dhe analiza t& informatave né temat e caktuara nga mbikéqyrési dhe identifikon opsionet
ose ¢éshtjet pér shqyrtim; 15%

5, Sipas kérkesés dhe sipas udhézimeve té nivelit mé t& larté jep opinione ligjore si dhe b&n hartimin e
projektmarréveshjeve, projektvendimeve dhe projekt akteve té tjera; 10%

6. Bashképunon dhe komunikon me njésité tjera brenda dhe Jashté instituclonit pér aktivitetet qé& ndérlidhen
me fushén e legjislacionit; 20%

7. Kryen edhe puné tjera né pajtim me géllimin e vendit té punés t& cilat mund té kérkohen koh& pas kohe
nga mbikéqyrési; 10%

T& priturat : organizim dhe bashképunim i ndérsjella me njésité brenda dhe jashté institucionit p&r aktivitetet
qé ndérlidhen me fushén e legjislacionit dhe zbatim i legjislacionit né fugi.

4. PLANIFIKIMET SIPAS DREJTORIVE
4.1. ADMINISTRATA DHE PERSONEL

Objektivat Aktivitetet Bartésit e Treguesit Afati Kohor Buxheti { burimet
aktiviteteve financiare )

Qendra pér Shérbime € Qytetaréve

Organizimii QSHQK- | Hartimi i planit Udhéheqési | Pranimi, Janar 2020

s& pér té siguruar vjetor té punés | i Sektorit protokoilimi

shérbime sa mé dhe dorézimi.

cildsore, efikase,

efektive dhe

transparente ndaj

gytetaréve né kohé

sa mé té shkurtér.
/-

Udh&zimi, késhiltimi | Mbikéqyrja e

dhe ndihma teknike | stafit dhe Pérformanca Gjaté téré vitit

administrative pér késhillimi e para 2020

ményrén e ndihma e qytetaréve,

plotésimit t& gytetaréve

kérkesave té

gytetaréve -f/-

Orientimi dhe

informimi i -/f- Dhjetor 2020




nevojsh&m i shikon
dhe pasi té hindet se
fondet ekzistojné
inicion prokurimet
pér malira, shérbime
dhe puné

Harton kushtet dhe
kriteret e njoftimeve
pér kontrata dhe
dosje t& tenderéve
Cakton anétarét e
komisioneve pér
hapje dhe vierésim
té ofertave dhe
éshté j vetmi person
qé& bén publikimin e
propozuesit par
dhénie té kontratés
duke u né&nshkruar
né raportin e
vierésimit

Né& emér dhe pér
Hlogari té Komunés -
agjencive
shpenzuese
(administratés,
arsimit dhe
shéndetésisé) i
nénshkruan
kontratat me
operatorét ekanom,

Planifiken pushimet
vjetore té zyrtaréve

prokurimit,
shqyrtimni edhe
nga KPF

Inicimi i
prokurimeve
pér mallra e
shérhime sipas
kérkesave té
programeve
Hartimi i
kushteve e
kritereve pér
njoftime pér
kontrata dhe
dosje té
tenderéve,

Formimi i
komisioneve
pér hapje dhe
vlerésim té
tenderéve,
publikimi i
propozuesit
pér dhénie
kontrate.

Nénshkrimi i
kontratave me
operatoré
ekonomiké né
emér dhe pér
ltogari té
Komunés —
agjencive
shpenzuese

Udhéhegja me
komistonet
vlerésuese

Furnizimi me
material zyrtar

Udh,
Sektorit

Udh.
Sektorit
me zyrtarét

Udh.
Sektorit,
stafi

Udh.
Sektorit

udh,
Sektorit

ZLPP

udh.
Sektorit

Udh.
Sektorit

Dorézimi dhe
protokollimi,
dérgimi né KPF

Pranimie
hartimi i
dosjeve pér
prokurim sipas
kérkesave té
agjencive
buxhetore
Dosje té
pérgatitura
miré me para
masa e
parallogari té
cilat vijné nga
niésité
kérkuese.

Zbatimii
Vendimit té
Kryetarit té
Komunés pér
listéne
andtaréve té
komisioneve

Kontrata té
nénshkruara

Shoyrtimi i
dosjeve
ofertuese —
rekomandimet

Vendimet e
shérbimit té
personelit

Shqyrtimi né
KPF

Téra vitin 2020
Sipas
kérkesave té
zhvillimit té
procedurave

Ad-hoc

Sipas Ligjit té
Prokurimit
Publik

Sipas nevojave
periodike

Janar 2020




administrative né
Komuné,

Rrjeti shtetéror né
téré territorin e
Komunés
Kornunikimi me
Qendrén Shietérore
e té Dhénave-
Sistemi i telefonisé
Dhoma e serveréve
né& Institucionet
Komunale, Posta
Elektronike Zyrtare
(e-maili
zyrtar).Sistemi pér
llogarité elektronike.
Sistemi i
komunikimit LYNC.
Mirémbajtja dhe
azhurnimi i CMS-it té
Ueb- fages.
Mirémbajtja dhe
azhurnimiie-
Portalit Shteté&ror.
Sistemi | Arkivimit
elektronik. Sistemi i
e-Pasurisé. Intraneti,
Arka Dixhitale,
Arkiva Pasive, Tatimi
né proné
FreeBalance,
Aplikimet

Online, Zyrate
Biznes, Gjeodezia,
Urbaniz.

Implementimi|i
Strategjisé pére-
Qeverisje 2020-2025

Menaxhimi i
Teknologjisé
Informative
{harduerit e
softuerit) dhe
aplikacioneve
dixhitale;
Planifikimi dhe
hartimi i
pajisjeve
elektronike pér
nevoja té
Komunés
Zbatimi i
aplikimit online
Sistemi VOIP
tel.

Mbikéqyrja e
rrjetit qeveritar
né inst. kom,
Hapja e
llogarive pér
zyrtaré,
mirémbajtja

Mirémbajtja e
sistemit té
komunikimit
LYNC

Modifikimet e
mirémbajtia né
strukturén e
ueb-it.

Mirémbaijtja e
sistemit 18
arkivimit,
krijimi i
Hlogarive té
reja né bazé té
kérkesave té
Zyrés sé
Personelit pér
aplikacionet e
dhéna

Udh.
Sektorit

Udh.
Sektorit

Udh,
Sektorit

Udh,
Sektorit

Udh.
Sektorit

Udh.
Sektorit

tUdh.
Sektorit

dhe kryerja e
shérbimeve
pér gytetaré,
efikasiteti dhe
efektivitetii
shérbimeve né
cilési dhe kohé
saméié
shkurtér, qé
siguron
kénagshmériné
e qytetaréve

Funksionaliteti
i rrietit dhe i
llogarive
elektronike té
zyriaréve

Ueb-fagja

Llogarité
elektronike
funksionale,
arkivimi dhe
zhatimi i
aplikacioneve
té reja

Aftésimi i stafit
né pérdorimin
dhe zgjerimin e
shérbimeve
dixhitale

Sipas
kérkesave,

Gjat# gjithé
vitit 2020

Gjaté gjithé
vitit 2020

Gjaté gjithé
vitit 2020

Giaté gjithé

vitit 2020

Gjaté gjithé
vitit 2020




pér arkivim né

mbyllien e tyre

arkivin komunal. pér Arkiv. Cdo muaj
Seancat e Kuvendit
Udhézimi
Administrativ
Udh. i {MAPL} Nr,
Sektorit 01/2019 Pér
Zyrtari Monitorimin e
Menaxhimi me Kuvendeve
sistemin e Komunale
teleprezencés, Pérmes
Votimi Pajisjeve t&
Elektronik dhe Teknologjisé
Incizimi i informative
seancave "TELEPREZENC
AVE"
5. Gjendja civile
*Hartimi i planitté Hartimi i planit | Udh. i Performanca e | Janar 2020
punés i Sektorit 18 té punés Sektorit, shérbimeve té
Gjendjes Civile Menaxhimi Dreijtori pérditshme
dhe kontrollimi
*Azhurnimi | punéve | i punés sé Dorézimie Cdo dité
sektoriale pérditshme t& protokollimt Janar 2020
shérhimit e Udh. i Taré vitin 2020
stafit, edhe né | Sektorit Mbajtja e
*Trajnimi dhe ngritja | terren Zyrtari dosjeve té
e kapaciteteve Pranimi, l&ndéve
kompletimi
* Respektimi i dhe dorézimi i
akteve ligjore; té I&éndéve té Statistikat Téré vitin 2020
drejtat dhe fitimit/ Zyrtarét ditore dhe
detyrimet humbijes sé periodike té
zyrtaréve té gj.c. shtetésisé léndéve té
proceduara
Dakordim p&r | Udh. i népérmjet
*Efikasiteti dhe trajnime me Sektorit, sistemit té
efektiviteti| ARC/MPB zyrtarét intranetit Téré vitin 2020
sharbimit 1é gjendjes
civile; Respektimi dhe -ll-
sjellia né
*Pianifikimi dhe raport me
shpérndarja e Kodin e Zyrtarét
detyrave zyriaréve Mirésjelljes e
té gjendjes civile; Z.GJ.C,; njohja
me aktet
ligjore Udh. i
Sektorit Janar 2020




léndéve pér

* Respektimii arkivim Zyrtarét Statistikat
akteve ligjore; té ditore dhe
drejtat dhe Dakordim pér periodike t&
detyrimet e trajnime me léndéve &
zyrtaréve ASHI- né pér E- proceduara Téré vitin 2020
Arkiva Udh. i népérmjet
Sektorit, sistemit té
*Efikasiteti dhe zyrtarét intranetit
efektivitetii

shérbimit té Arkivit
Shayrtimi i
Iéndéve sipas
kérkesave té
paléve dhe
Arkivimin

4,2, DREITORIA E ARSIMIT

Punét dhe detyrat e planifikuara sipas muajve:
(Janar —Mars}, 2020

Organizimi i takimeve té rreguilta me drejtorét e shkollave, organet komunale, Bankén Botérore dhe MASHT;
Takime t& rregullta me drejtorét e shkollave;

Analiza e suksesit pér gjysmé vjetorin e paré pér vitin shkollor 2019-2020;

Pérgatitja dhe fillimi i gjysmévjetorit té& dyté pér vitin shkollor 2019 -2020;

Zhvillimi dhe avancimi i procesit mésimor né té gjitha nivelet shkollore: (parashkollor, arsimin fillor, arsimin
e mesém té ulét, arsimin e mesém té larté dhe);

Objektivat dhe aktivitetet pér avancimin e procesit arsimor;

B&het shpérndarja e mjeteve pér TM1, pér nevojat e shkollave né tremujorin e parg, sipas planifikimit t&
buxhetit p&r vitin 2018;

Organizimi i Shérbimit Pedagogjiko —Psikologjik népér shkolla;

Vlerésimi sistematik | Nx&n&sve me Nevoja t& Vecanta nga Ekipi pér Vlerésimin Pedagogjik t& Nxénésve me
Nevoja t& Vecanta (Zyrtari komunal i arsimit gjithépérfshirés, Psikologu, Punétori social dhe Mésimdhénési
mbéshtetés);

Shpallja she shqyrtimi i konkurseve nga sektori i arsimit;

Regjistrimi | inventarit né té& gjitha shkollat e Komunés song;

Zbatimi i politikés dhe Udh&zimeve Administrative t& MASHT;

Monitorimi kontinual | procesit mésimor né shkolla pérmes zyrtaréve t& arsimit, drejtorit t& DKA-sé dhe
ekipit profesional t& formuar me vendimin e Kryetarit t& Komunés;

Sigurimi i cilésisé né arsim pérmes koordinatoréve té cilésisé né nivel shkolle dhe Komune;

Realizimi i pagesave (zotimeve) pér shkollat, té cilat i sjellin né DKA né afatin e paraparé, si KZ8, UOP etj.;
Analiza e buxhetit pér ¢do muaj pér (paga, MSH, komunali, subvencione dhe kapitale) ;

Pranimi i ndryshimeve né paga nga té gjitha shkollat si dhe dorézimi i tyre né fillim té ¢do muaji;

Raportet e punés sé drejtoréve pér ¢do muaj;




Takime né MF dhe MASHT ;

Pérgatitjet pér shpalljen e konkursit pér pranim té punétoréve;

Planifikimi i pushimeve vjetore té punétoréve té DKA-sg;

pérfundimi i planifikimit t& buxhetit pér vitin 2020;

Shpallja e konkursit pér kuadrin edukativo-arsimor pér vitin shkellor 2020-2021;
Pérgatitjet higjieno-teknike pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2020-2021;
Monitorimi i vazhduesham i realizimit t& projekteve kapitale sipas planit dinamik;
Nénalokimi | pagave pér muajt: Korrik, Gusht dhe Shtator 2020

{TETOR -~ DHIETOR), 2020

Fillimi i vitit t& ri shkollor 2020/2021, sipas kalendarit t& MASHT;

Takime té rregullta me drejtorét e shkollave;

Takime té rregullta né MASHT;

Furnizimi i shkollave me dokumentacion pedagogjik dhe material shpenzues;

Sigurimi i lénd#s djegése pér shkolla;

Shpallja e konkursit pér bursa pér studentét

Monitorimi | procesit mésimor né shkolla né vazhdimési;

B&hen pagesat (zotimet) pér shkollat, t& cilat i sjellin né drejtori né afatin e paraparé, si KZB, UOP etj.;
Parfundimi i té gjitha pagesave, pasi q& mbyllet sistemi Free Balance deri mé 31.10.2019 pé&r kapitale si dhe
pér mallra dhe shérbime;

Raportet e punés s& drejtoréve pér ¢do muaj;

Realizimi i planprogramit t& punés pér vitin 2020;

Analiza e shpenzimeve buxhetore pér vitin 2020;

Nénalokimi i pagave pér muajt: Tetor, Néntor dhe Dhjetor 2020.

Projektet kapitale pér vitin 2020

1 | Ndértimi i depove pér |éndé djegése 20,000.00€
2 Ndértimi rrethimi fushave sportive 76,000.00€
3 | Renovimiinyjave sanitare 30,000.00€
4 | Ndértimii platove pér rreshtimin e nxénésve dhe trotuareve me kubéza 40,000.00€
5 | Inventarizimi i shkollave 30,000.00€
6 | Furnizimiishkollave me pajisje t& TIK-ut 40,000.00€
7 | Furnizimi i shkollave me kabinete pér kimi, fiziké, biologji 60,00.00€

8 | Rrethoja e oborreve té shkollave 60,000.00€
g | Renovimiishkollave dhe objekteve shkollore (kulme, dysheme dhe ndérrimi i dyerve | 60,000.00€

dhe dritareve)

10 | Riparimi ngrohjeve gendrore (radiator, dysheme dhe pajisje tjera pércjellése 10,000.00€
11 | Ngjyrosja dhe suvatimi i objekteve shkollore 38,420.00€

4.3. DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT
DETYRAT E DREJTORISE PER KULTURE, RINI, SPORT, BIBLIOTEKA, ARKIV.
Koordinon dhe organizon punét né zhvillimin e kulturés;

Udh&heqg# aktivitetin e SHKA-ve amatore;
Kryen punét né lidhje me bibliotekat e Komunés;
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Sektori | Kulturés
Objektivat kryesore té Sektorit té Kulturés jané té pargendruara né realizimin e kétyre punéve dhe detyrave:

Pérgatitja e raportit t& puné pér vitin 2019 dhe programit pér vitin 2020.

Analiza e punés dhe aktiviteteve me SHKA-té e bashkésive lokale t& Komunés sé Drenasit;

Konsulta me arsimtarét e muzikés t& shkoilave fillore rreth festivalit té grupeve artistike t& shkollave fillore
rreth kritereve pér vitin 2020.

Pérgatitja e propozicioneve pér festivalin e GKA dhe shpérndarja e tyre né shkolia ku zhviliohet aktiviteti.
Program artistik pér Dité té Pavarésisé;

Pérgatitjet pér sofrén poetike “Ymer Elshani” 2020

Sofra poetike “Ymer Elshani ” 2020.

Organizimi dhe sh&nimi i aktivitetit kulturor “Revista Folklorike Burimare Shqiptare 2020”;

Program artistik pér 14 Qershorin ditén e Clirimit té Drenasit,

Program artistik p&r mérgimtarét/ “Muaji i Mérgatés”,

Koordinimi rreth riaktivizimit t& mundshé&m té shogérive amatore né zona rurale

Angazhimi | dy shfagjeve nga teatri;

pérkrahja e projekteve pér botime, furnizim me literaturé etj. rreth shtaté projekte.

pérgatitjet pér Festivalin “Ditét e humorit Drenasi 2020".




Do t& hbéhen vizita né té gjitha arkivat e organizatave t& ndryshme pér tu njohur mé pér se aférml me
giendjen € |éndés,

Do t& tuhohen dhe t& merren memoaret — kujtimet e individéve t& caktuar pér ngjarje té& caktuara si ¢éshtje
sistemore pér arsim, shéndetési, ekonomi dhe |&8mit shaqérore gjaté pertodés sé sundimit t& dhunshé&m,
njéherit né ményré t& vecanté do té& merren kujtimet nga personat e vjetér pér ngjarjet e caktuara.

Depoja mbikéqyret, kujdeset pér 1éndén né depo vendosjen e kutive né rafte té caktuara, ajrosja, kontrolfimi
i temperaturés si dhe evidentimi i fondeve, Gjaté késaj periudhe qytetaréve nga shérbimi i brendshém dhe
i depos do té ju ofrohen dokumente t& ndryshme si déshmi dhe certifikata. Plani detal mujor javor dhe ditor

mbetet né Arkivin Historik né Drenas.

Biblioteka
Gjaté vitit 2020 do 1& punohet kryesisht né:

Sigurimin e fondit té librave;

Klasifikimin e librave sipas natyrés dhe veprimtarive.
P&rpunimin e librit,

Klasifikimin e librit.

Dhénia e signaturave ié librit.

Pérpunimin e Katalogut té bibliotekés.

Renditjen e librave né rafte .

Biblioteka do t& shtoj numrin e lexuesve.

Dhénien e librit né lexim,

Pranimin e librave nga lexuesit.

Evidentimin e lexuesve me kartoné té lexuesve.

Do 18 kryhen edhe punét tjera si ato administrative dhe pastrimi i librit dhe lokalit né pérgjithési.

MASAT PROPOZUESE TE DKRS-sé&

Krahasuar me planin e punés, obligimet ligjore dhe burimet buxhetore, vlerésojmé se pjesa gendrore e
objektivave pér vitin 2019 né l&min e Kulturés, Rinisé dhe Sportit jané pérmbushur, por pér té pasur njé jeté
mé té begatshme kulturore dhe sportive né Drenas mendojmé se imperativ jané kéto objektiva, t& cilat
mund té pérmbushen me buxhetin e paraparé pér vitin 2020.

Renavimi i Objektit té Arkivit Komunal;
Fusha Sportive dhe Rekreacion;
Renovimi i Objekteve Sportive;

Projekte né proces:
Ndértimi | Stadiumit faza e dytg;
Nd&rtimi | Stadiumit Sintetik né Komoran;

Ndértimi i Pishinés Gjysmé Olimpike n& Komaran.

Domasdoshméri e funksionimit mé t& miré t& DKRS-s& dhe krijimit té hapésirés dhe ambientit mé t& miré
pér té rinjt&, pér keté qéllim dshté e domosdoshme mbéshtetja e té gjitha organeve t& Komunés s& Drenasit
qé té kdto projekte t& sendértohen gjaté vitit qé kemi hyré sipas planifikimit.

Masa buxhetore e planifikuar né gjashté kategorité buxhetore pér vitet 2020-2021 dhe 2022,




Ligjin 03/L-153 Pér ndryshimin dhe Plot&simin e ligjit Nr. 2003/3 pér Pyjet e Kosovés .

Drejtoria e Bujgésisé, Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural (DBPZHR), ka kéto detyra dhe pérgjegiési.

Implementon politikat zhvillimore né sektorét e Bujgésisé.

Koordinon dhe mbikéqyré asociacionet Bujgésore.

Pargatit planet p&r mbjelljet pranverore, vjeshtore dhe fushatén pér korrje-shirje.

Funksionimi i Qendrés Informative Késhilluese Komunale né Bujaési.

Organizon trajnime dhe késhillime pér fermerét,

lep pélgim pér rikultivimin e tokave Bujgésore.

Mban evidencén pér tokat Bujgésore .

Bashk&punim dhe pérkrahjen e aktiviteteve rreth ujitjes né Kompaniné e “Ibér Lepencit” ,

Béné mbrojtjen e resurseve natyrore duke pérfshiré pyjet, rérén (zhavorrin} dhe aktivitetet tjera rreth
guréthyesve.

Koordinon punét dhe bashkévepron me OJQ-té qé pérkrahin aktivitetet Bujgésore.

Bashké&punon me agjencionet qeveritare p&r zhvillimin e rajoneve rurale.

Planifikon zhvillimin dhe kuidesin permanent t& shfrytézimit té tokés Bujgésore pér nevojat dhe interesat e

Komunés,
Bashképunimi dhe koordinimi me Ministring e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Mbrojtja e Pyjeve, Pyllézimi dhe Ripyliézimi,
Planifikimi i Zhwillimit Rural.
Hulumton resurset natyrore duke pérfshiré edhe mbrojtjen e shtazéve dhe himéve.

PLAN PROGRAMI | PUNES NE PIKA TE SHKURTA
DBPZHR ka kéto Aktivitete t& punés {Janar- Dhjetor 2020)

Monitorimi i t& mbjellave Vjeshtore;
Organizimi i trajnimeve pér fermeré;
Pércjellja e punéve tjera té drejtorisé — pérpunimi i kérkesave 2019 ;

Ofrimi i shérbimeve késhillimore pér Bujgési dhe Zhvillim Rural, qé té lehtésojé dhe ndihmojé mé tej veté
iniciativat e fermeréve dhe komuniteteve rurale ;

Dhénia e késhillave pér fermer, praktikimi i krasitjes sé peméve té fermerét qgé posedojné plantacione té
peméve, si dhe dhénia e késhillave p&r mbrojtjen e biméve dhe démtuesve si dhe mirémbajtjen e

pemishteve;

Dhénia e informacioneve rreth grandeve pér mhéshtetjen e fermeréve nga Ministria e Bujgésisé Pyiltarisé
dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR};

Do t& héhet ndarja e subvencioneve nga DBPZHR né sektoré té ndryshém;
Mbéshtetje fermeréve nga Bashképunimi né mes t&€ Komunés s& Drenasit dhe 1ADK-s8;

Dhé&nia e informacioneve fermeréve rreth grandeve pér mbéshtetjen nga Ministria e Bujqésisé Pylitarisé
dhe Zhwillimit Rural {MBPZHR);

Pranimi i aplikacioneve dhe digjitalizimi i parcelave t& fermerét pér subvencionimin e grurit, misrit,
peméve, perimeve etj. dhe pranimi i aplikacioneve pér sektorin e blegtorisé né kuadér t& subvencionimit

nga MBPZHR ;

Monitorimi i té mbjellave pranverore né territorin e Komunés sé Drenasit;




4 Konfiskimi i druve pa Mé bashképunim me Policing dhe Shefi i sektorit,
cekan dhe pa Inspeksionin do té konfiskohen druté | Policia, Inspeksioni | Gjaté gjithé vitit
fletéparaqitje pa dokumente zyrtare té léshuara nga | dhe tekniku i
organi kempetent Komunal, sidhe pyiltarisé.
matja e tyre nga ana e teknikut
pylltarisé
5 Kérkesa pér parmbarimi i lendeve né gjykaté dhe Shefi | sektorit Gjaté gjithé vitit
kompensimin e démit pérfaqésimi i léndéve né gjykaté
6 Pranimii kérkesave p&r | Pranimi dhe shayrtimi i kérkesave pér | Shefi dhe tekniku i Janar—Mars
pyjet private pyjet private pylitarisé
7 Bashképunimi me Bashk&punimi me Zjarrfikésit, Shefi i sektorit té& Puné
organet e Komunés Policing, inspektoréi etj,, pylltarisé dhe permanente
organet e
Komunés,
8 Ruajtja e pyjeve nga Bashképunimi me zjarrfikésit me Shefii pylltarisé, Qershor-tetor
zjarret géllim té shuarjes sé zjarreve nése ato | pylitarét,
ndodhin. zjarrfikésit
9 Kontrollimi i pishave Dalja né ndihmé pylitaréve Shefi i sektorit t& Puné
dhe té gjitha terreneve pylitarisé permanente
10 | Kontrallimi i ditardve t& | Kontrollimi i ditaréve té punés té Shefi i sektorit Gjaté gjithé vitit
punés gjithé pylltaréve
11 | Bashképunimi me Pérgatitja e raporteve mujore dhe Shefi i sektorit Gjaté gjitha vitit
agjensionin e pyjeve né | dérgimiité njéjtave né APK -~
Prishting Prishtiné. “
12 | Regijistrimi i t& gjitha Formimi i komisioneve, dalja né teren | Shefi, tekniku dhe | Tetor-Néntor
terreneve ekonomiko dhe regjistrimi | démeve pyjore té gjithé pylitarét
pyjore pér vitin 2019
13 | pyllézimi pyllézimi i sipérfaqeve té reja Shefi, tekniku i Néntor
pylitarisé
14 | Parandalimi i gjuetisé Parandalimi i gjuetisé ifegale dhe Roja e pylit Puné
itegale pérkujdesja pér mbrojtjen e kafshéve permanente

té egra.

4.5. DREITORIA E INSPEKCIONIT

Né& mbéshtetje t& statutit t&8 Komunés sé Drenasit, Nenit 83 si dhe né mbéshtetje té€ Dispozitave té

Pérgjithshme Administrative, Ligjeve té Kuvendit t& Republikés s& Kosovés si dhe Rregulloreve t& Komunés
sé Drenasit, Drejtoria e Inspekcionit ka hartuar planin e punés pér vitin 2020.
Késhtu qé& né programin e punés pér vitin 2020 do té pérfshihen mbikégyrjet inspektuese sipas l18mive si

vijon:

Inspektimi né léminé e ndértimit dhe zbatimit t& planeve urbanistike, shérbimeve té& infrastrukturés,
Inspektimi né léming e tregut dhe mbrojtjen e konsumatorit,

Inspektimi n# léminé e shéndetésisé dhe mbikéqyrjet sanitaro-higjenike,

Inspektimi i bizneseve rreth dokumentacionit dhe kushteve t& punés
Inspektimi né [Eminé e komunikacionit rrugor

- Inspektimi né mbrojtjen e mjedisit{Mjedisit ) jetésor

Inspektimet tjera sipas kérkesave dhe dispozitave té vecanta. dhe




5. 1, Insp i bizneseve, cmimet, Maj Insp i Tregut
2, Insp izbatimit t& orarit t& punés (Vikendeve) Insp i Tregut
3. Insp rreth hyrjes né sistem t& menaxhimit mbeturinave [nsp | Ambientit
4, Insp rreth pastértisé s& qytetit insp | Ambientit
5. Insp i hapésirave publike (terasat etj.) Insp i Nd&rtimit
6. Insp i sall. t& ondulimit, furrave t& bukés pér higjiené insp i Sanitarisé
7. Insp stacioni iautobuséve, largimi i trans. llegal Insp i Komunikacionit
8. Insp. i ohjekteve né ndértim né zonén e Komasacionit Insp i Ndértimit
9, Raparti mujor Drejtoria e Inspekcionit
Nr. | Pérshkrimi Muaji Mhbikéqyrja
6. 1. Insp itregjeve dhe tregtaréve lévizés Qershor Insp i Tregut
2. Insp irestoranteve, moteleve Insp i Tregut
3, Insp rreth menaxhimit t& mbeturinave Insp i Ambientit
4, Insp i bizneseve dhe amvisérisé pér hyrje né sist.té MM Insp | Ambientit
S.Insp i hapésirave publike (terasat etj.} Insp i Ndértimit
6. Insp i higjienés né subjekte hoteliere Insp i Sanitarisé
7.1Insp i zbatimit t& orarit t& punés (autobusét) Insp i Komunikacionit
8. Plan i buxhetit pér vitin 2020-2022 (kérkesat fillestare) Drejtoria e Inspekcionit
9. Insp. 1 objekteve pa leje ndértimore né tokén bujgésore Insp i Ndértimit
10. Raporti mujor Drejtoria e Inspekcionit
Nr. | Pérshkrimi Muaji Mbikéqyria
7. 1. Insp i zbatimit t& orarit t& punés (pas orés 23.00) Korrik Insp i Tregut
2. Insp 1prejardhjes dhe deklaracionit té& mallit insp i Tregut
3. Insp iguréthyesve rreth ndotjes sé ambientit Insp i Ambientit
4. Insp rreth hyrjes sé mbeturinave né sistem té insp i Ambientit
menaxhimit Insp i Ndértimit
5. Insp i ndértimeve, fazat e ndértimit me leje ndértimore Insp | Ndértimit
6. Insp. i objekteve né& ndértim né zonén e Komasacionit Insp i Sanitarisé
dhe toké bujgésore Insp i Komunikacionit
7. Insp i mallit me afat t& skaduar Drejtoria e Inspeksionit
8.insp i zbatimit t& rendit t& udhé&timit t& trans.udht.
9, Raporti i punés TM-2 pér vitin 2020
Nr. | Pérshkrimi Muaji Mbikéayrja
8. 1. Insp ibizneseve, ¢mimet, deklaracioni Gusht Insp i Tregut
2.1nsp | zbatimit té orarit t& punés (Vikendeve) Insp i Tregut
3.1nsp rreth Ndotjes se Ambientit nga (Feronikeli) insp i Ambientit
4. Insp Shfrytézimi i zhavorrit nga operatoret ilegal Insp i Ambientit
5. Insp pér ndértimet pa leje ndértimi dhe prona publike Insp i Ndértimit
6. Insp. i fazave t& ndértimit me leje ndértimore Insp i Ndértimit
7. Insp i shkollave (kushtet higjeno —teknike) Insp i Sanitarisé
8. Insp stacioni i autobuséve, largimi i transportuesve nsp | Komunikacionit
ilegalé Drejtoria e Inspekctonit
9. Raporti mujor
Nr. { Pérshkrimi Muaji Mbikégyrja
9. 1. insp itregjeve dhe tregtaréve lévizés Shtator Insp i Tregut

2. Insp i restoranteve, moteleve

3. Insp ishkarkimit t& ujerave t& zeza

4. Insp rreth menaxhimit t& Mjedisit

5. Insp i hapésirave publike (terasat etj.)
7. Insp. i ndértimeve né& pronat publike

Insp i Tregut

Insp | Amblentit
Insp | Ambientit
Insp i Ndértimit
insp i Ndértimit




Pasqyrat financiare 2019,

Procesi buxhetor-strategjia fiskale 2021-2023, sipas kérkesave fillestare,

Aprovimi i shpenzimeve dhe certifikimi pér buxhetin komunal sipas programeve,

Kryerja e pagesave lidhur me shpenzimet operative dhe kapitale, si dhe barazimi me raportet e SIMFK,
Punét lidhur me arkén e parave té gatshme ( arkétimi dhe pagesat),

Regjistrimi né sistemin kompijuterik i t& gjitha té& hyrave té& arkétuara nga burimet vetanake dhe barazimi
ditor, javor, mujor dhe periodik me SIMFK,

Autorizimi 1 shpenzimeve pér D.B.F

Pércjellja e té hyrave publike té akorduara nga B.K.K,

P&rgatitja e transfereve t& parave té depozituara né llogarité e thesarit t& MEF-it,

Caktimi i tatimit n& proné- shpérndarja e faturave pér vitin 2020,

Evidentimi i ohjekteve té reja si pasuri e paluajtshme dhe rimatja e objekteve,

Pé&rgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal,

Raporti i punés dhe financiar sipas periodave té vitit /2020,

Propozim korniza afatmesme buxhetore 2021-2023,

Shiyerja e pagesave pér tatimin né proné,

Plotésimi i formularéve pér buxhetin 2021-2023, sipas kérkesave fillestare,

Trajnimin e punétoréve té& D.B.F,

Puné dhe detyra tjera t& punés pér pushtetin lokal dhe gendror,

Puné&t me palé né l1émin e buxhetit dhe financave.

Struktura e pérgjithshme organizative p&r funksionet e Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, tani mé éshté e
bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe P&rgjegjésité, Ligjin pér Vetéqgeverisjen iokale,
Statutin e Komunés, sipas Sektorit té Buxhetit, Thesarit dhe Financave.

1. Sektori i Buxhetit - Pér periodén janar-dhjetor/20, do té kryej kéto puné dhe detyra pune:
zhvillimi i aktivitetit lidhur me planifikimin e buxhetit komunal 2021-2023, sipas kérkesave fillestare,
pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore 2021-2023
vértetime tjeré pér gytetarét lidhur me rregullimin e dokumentacionit,
numri i kérkesave té regjistruara dhe koduara pér shpenzime nga shfrytézuesit e buxhetit komunal,
l&shuara e faturave sipas kérkesés sé paléve,

- ruajtja e data bazés pér t& dhénat e regjistruara, objektet e reja t& matura — ti matura, fatura té
shpérndara pérmes poste, numri i ankesave t& pranuara, pranimi i kérkesave pér regjistrimin e objekteve té
reja,

Sektori i Thesarit.

- Né& két& sektor, punét dhe detyrat e punés pér periodén janar-dhjetor /2020, do t& kryhen si vijon:
Arkétimin e parave t& imta pér shérbime né ofigari, arkiv, Gjeodezi, Urbanizém, shérbimet e pagesés se
tatimit né proné, dhe pér shpallje té tenderéve - shérbime pér arkétim té parave té imta. Pérveg arkétimit,
@shté béré pérgatitja dhe depozitimi ditor i parave né llogariné bankare t& Komunés.

regjistrimi | t& hyrave vetanake t& arkétuara &shté béré pér ¢do dité né data baze dhe né sistemin e Free-
balancit, tansferi i t& hyrave vetanake nga llogaria bankare komunale né logari té thesarit MEF pér ¢cdo fund
muaji, barazimi i raporteve t& arkés me raportet e bankés dhe kontrollimi i tyre pér ¢do dité,

hartimi i raporteve mujore pér t& hyrat vetanake pér nevoja té ekzekutivit dhe MEF-ség,

zotimi i parave publike pér géllime té pagimit té shpenzimeve operative dhe kapitale, sipas modulit té
blerjes, dhe sipas modulit {& aprovimit, n& numér prej,

kryerja e pagesave nga buxhetii Sektorit t& Pérgjithshém (drejtorit dhe zyrat komunale) pér té gjitha [&ndét
gé jané té kompletuara,

Certifikimi UOP sipas Modulit t& aprovimit,

Certifikimi i UOP sipas modulit té blerjes,

Certifikimi i avanseve pér udhétime zyrtare jashté vendi,

Aprovimi i avanseve pér udhétim jashté vendit,

Regjistrimi i UOP




QKMF “Dr. Hafir Shala” né& Drenas éshté institucion shéndetésor me interes té vecanté, e qé ushtron
veprimtarin e vet kryesisht duke u bazuar né Planin e punés si dhe né Projekt —Programet e depattamenteve,
sektoréve dhe njésive punuese, apo zyrave dhe shérbimeve tjera si:

pércjellé dhe studion gjendjen shéndetésore, kushtet higjienike dhe ambientale té popullatés
Zbaton masat pér mbrojtjen shéndetésore prenatale, antenatale dhe postnatale té femrave, planifikimin
familjar, kujdesin pér shéndetin e foshnjave (zinxhiri i ngrohté&),

Kujdeset pér shéndetin e fémijéve dhe implementimi i programit t& MISF-it deriné moshén 5 viecare, kujdesi
pér fémijét parashkollor dhe shkollor, me theks té vegante adoleshentet, studentéve, promovimin e stilit t&
shéndetshém t& jetés si dhe edukimin e tyre pér démet e pirjes sé duhanit, alkoolit, drogave;

Kujdesi pér shéndetin dhe miréqenien e Invalidéve, personave me aftési té kufizuara, punétoréve, kujdesin
shtépiak dhe até paliativ;

Zbaton programin e imunizimit dhe vaksinimit sipas kalendarit t& vaksinimit;
Zbulon, parandalon dhe menaxhon me kohé sémundjet ngjitése, infeksionet seksualisht transmisive

HiV/AIDS dhe sémundjet tiera.

B&n& edukimin e vazhdueshém profesionalé & stafit si dhe bén edukimin e komunitetit sipas programeve
edukativo-shéndetésor;

Zbaton masat me gé&llim té parandalimit t& sémundjeve t& dhémbéve dhe gojés, si dhe edukimin e
vazhduesh&m profesional t& stafit pérmes programeve gé dalin nga Ministria e Shéndetésisé, si dhe
edukimin shéndetésor t& fémijéve parashkollor-shkollor pérmes ligjératave dhe duke shpérndaré material

promovues;

Implementon sistemin bazik t& informimit shéndetésor SISH dhe pérmiréson statistikat ekzistuese;
Implementon ligjin p&r ndalim & pirjes se duhanit né hapésirat e institucionit,

Zbaton programe pér menaxhim té hedhurinave dhe materialet e kontaminuara,

Zhaton sistemin obligativ pér sterilizim;

Zbaton sistemin & kontrollit t& infeksionit;

Zbaton sistemin e hapjes s& kartonéve —dosjes pér ¢do pacient;

Zbaton sistemin € menaxhimit té resurseve humane;

Zbaton sistemin pér mirémbajtjen e pajisjeve dhe ndértesave

Zhaton sistemin e Planit emergjent;

Zbaton programet sesione késhilluese pér hipertension dhe diabet;

Zbaton sistemin e programit adekuat pér furnizim, deponim dhe shpérndarjen e barérave;

Zbaton sistemin e satisfaksionit t& pacientit dhe ofrueseve té shérbimeve shéndetésore;

Zhaton sistemin pér edukimin e stafit né shkathtésité interpersonale, gjé qé siguron gé pacientét jané
trajtuar me dinjitet dhe respekt;

Minimizon procedurén e veté referimit (nga ana e pacientit) p&r né sh&rbimet sekondare dhe terciare.
Zhaton sistemin e ankesave té pacientéve;

Zbaton sistemin e konfidencialitetit;

Zhaton sistemin pér dhénle té pélgimet,

Zbaton sistemin pér té drejtat e pacientéve pér informim dhe vendosje,

Zhaton sistemin e performancés lidhur me ngritjen sé cilésisé sé shérbimeve shéndetésore,




7. Vazhdimi i punéve pér QMF Gllanasellé dhe Baicé e AMF Abri.

8. Pajisja e Autoambulancave me aparatura ECG me monitor ose defribilator me monitor, o2

Pér té gjitha kéto kérkohet njé sigurim i mjeteve financiare ~buxhetit dhe angazhim i stafit udhéheqése né
bashképunim me strukturat komunale dhe ato gendrore.
Gjaté vitit 2020 QKMF “Dr. Hafir Shala” Drenas do té funksionoj me kéto departamente, sektorg, QMF, AMF

dhe shérbime tjera si vijon.

QKMF “Dr. Hafir Shala” Drenas duke marré pér hazé shtimin e nr. e banoréve né territorin € Komunés sé&
Drenasit dhe banoréve t& komunave tjera, si dhe kujdesin e shtuar pér ofrim dhe ngritje t& cilésisé sé&
shérbimeve shéndetésore né plan ka paraparé qé véllimi fizik i shérbimeve shéndetésore né kété vit
kalendarik té jeté i shtuar pér 4-5% né krahasim me vitin 2019. Gjithashtu nevojitet qé edhe Plani financiar
~buxheti pér kété vit t& jeté mé i rritur pér 4-5%. Pér punén e gjithmbarshme pér vitin kalendarik 2019/20
jané té detyruar té raportojné Departamentet - sektorét dhe shérbimet tjera—Komiteti pér ngritjene cilésisé
dhe késhilli drejtues, me g&llim qé punétorét t& njoftohen mbi rrjedhén dhe procesin e punés, shérbimet e
ofruara, t& drejtat dhe obligimet e punétoréve dhe pacientéve, si dhe ¢éshtje tiera. Raporti i punés paragitet
nga ana e shefit t& departamentit --sektorit, apo shérbimit sipas kétyre terminéve kohore.

Dinamika e Punés pér vitin 2020 do t& bazohet kryesisht né Planin Komunal pér Zhvillimin e Institucioneve
té KPSH Drenas pas aprovimit nga ana e KUVENDIT_si dhe Aprovimit 18 Ligishmé&risé nga Ministria e
Administratés dhe Ministria e Shéndetésisé.

Hartimi dhe Aprovimi i Statutit t& Ri pér QKMF-né bazuar né Leg]islacionin shéndetésore né fugi té Ministrisé
sé& Shéndetésisé si dhe Rresulloreve té domosdoshme pér Funksionim sa mé normal t& shérbimeve
shéndetésore bazuar né Statutin e Ri (pas Aprovimit).

Departamenti —Sektori -Shérbimi Termini Organit Kompetent

Departamenti ~Sektori i M.F. Cdo 3 muaj 1. Komitetit

shérbimeve
shéndetésore dhe

2. Késhillit drejtues

pér

ngritjen e cilésisé sé

I "

Sektort | shéndetit publik
-Njésia e SISH-it “
-Njésia e Imunizimit;
-Njésia e Vaksinimit

i

" "

Sektori i shé&ndetit oral

Sektori i kujdesit emergjent

o "

Sektorl konsuliativ

- Njésia e Pediatrisé

- Njésia e Gjinekologjisé
-Njésia e Dermatologjisé

Sektori i diagnostikues




Zbatimi dhe
implementimi i
Doracakéve té
miratuar nga
MPMS, IPS etj.

-Doracakut pér mbrojtien e
fémijéve
-Doracakut pér komunikim

me fémijé
-Doracakut pér kujdestari

dhe adoptime
-Doracakut pér strehim

familjar dhe
-Udhézimeve Administrative Nr.
13/2012-Rregullimin e Strehimit
Familjar né Kosove
-Udh&Aamin Administrativ QTK Nr,
05/2013 Parandalimi dhe ndalimi i
formave té rrezikshme té punés me
fémijé, sidhe standardeve té reja té
miratuara nga MPMS-ja etj.

Pérh
eré

MPMS,

IPS

QPS, Familjet
strehuese dhe
Adoptuese
0IQ etj.

Respektimi i Kodit
Etik dhe ruajtjae
fshehtésisé sé té
dhénave

T& gjithé punétorét e QPS jané té
obliguar gé té respektojné dhe t'i
pérmbahen parimeve té Kodit Etik
dhe jané té obliguar gé té dhé&nat
nga SHS dhe SNS t& mos jepen pa
autorizim té eprorit, kurse ¢da e
dh&né gé cenon personalitetin e
klientit t& ruhet edhe pas pushimit
té marrédhénies sé punés,

Pérh
eré

Kodi Etik

Bashképunimi i
QPS-sé me
Institucionet dhe
Organizatat tjera

Pér realizimin me sukses té detyrave
té parashtruara-planifikuara, SHS. té
Oendrés pér Puné Sociale do t& kété
bashképunim & ngushté& me
Organet, Organizatat dhe
institucionet lokale dhe gendrore si
dhe organizatat geveritare dhe jo
geveritare

Parh
aré

MPMS, DMS
1PS, KK.

BL. 0IQ
Shkollat,
Familjen etj.

Puna analitiko-
hulumtuese,
planifikuese dhe
raportuese

Né kété drejtim do té punohet né
zbulimin, grumbullimin dhe studimin
e té gjitha dukurive dhe problemeve
té punés dhe mbrojtjes sociale e cila
puné dhe aktivitet do t& percaktohet
dhe pasqyrohet pérmes punimeve té
ndryshme, Analizave, informatave,
raporteve té shkruara apo
statistikore, udhézimeve té
ndryshme etj. Gjaté vitit 2020
synojmé pérveg atyre t& theksuara
mé sipér edhe: Programin e

punés sé Q05-sé dhe Ekipeve pér
vitin 2020, Raportin e punés sé

Pérh
eré

Menj
éher




MIREQENIA
SOCIALEE
KLIENTEVE
Mbrojtja e fémijéve
dhe té rinjve:

Caktimi i menaxhuesit té rastit,
strehimi rezidencial, caktimi i emrit
personal dhe kujdestarit, hartimi i
planit té pérbashkét mbrojtés,
identifikimi i prindérve biclogjik dhe

Traitimi adekuat bashkimi eventual familjar, P&rh
dhe mbrojtia e pérzgjedhja e familjes strehuese apo | eré MPMS,
famijéve pa kujdes | adoptuese, themelimi i adoptimeve, DSHMS
prindor: vizita té rregullta dhe té pa parapara QPs, Familja,
Mbrojtja fémijéve- | té klientéve té strehuar Dy 0JQ-18 etj.
foshnjave té {(institucione, strehim familjar apo heré
porsalindura dhe t& | familje adoptuese). né
gjetur Moto e punés sé QOS5-sé do té jeté muaj

“Familje pér fémijé€ e jo F&mijé pér

Familje”. Te masa mbrojtése e

adoptimit pérparési absolute ka

adoptimi vendor dhe né kété drejtim

do té respektohet Konventa e Hagés

pér adoptim ndérkombétar.

Hulumtimi, evidentimi dhe

ndérmarrja e té gjitha formave dhe
Mbrojtja e fémijéve | masave mbrojtése: Strehimi QPs,
pa té dy prindérit- | emergjent né familje tjetér sipas Pérh | KK, Familja
pa pérkujdesje nevojés, Regjistrimi dhe eré Kujdestari,
prindore inventarizimi i pasurisé sé klientit, Shkolla

vénia nen kujdestari-cakiimi i

kujdestarit, Dérgimi i Vendimit

ofigarit dhe Kadastrit, pércjellja e

zhvillimit dhe statusit té klientéve,

vizitave té rreguiita dhe té

jashtézakonshme né familje dhe né

shkolla, Raportimi i rreguilt dhe i

jashtézakonshé&m nga Kujdestaret

pér giendjen shéndetésore, arsimore

dhe té pasurisé sé klientéve.
Mbrojtja e Ndérmarrja e té gjitha masave
fémijéve-prindérve | mbrojtése ndaj fémijés:
te 1é ciléve u éshté | -nése fémija e ka prindin tjetér-| Pérh | Gjykata,
hequr e drejta beschet atij dhe i ndihmohet, nése eré QpPs,
prindore & dy prind&rve u &shté hequr e dr. KK

prindore-i cakiohet kujdestari, do té
strehohet né familje tjetér, nése ka
pasuri i regjistrohet dhe vendimi i
dérgohet ofigarit dhe kadastrit, nga
kujdestari do t& kérkohet raportii
rregullt dhe do té vizitohet.




qé kané réné né
konflikt me ligjin

hashképunimit me prindér té tyre,
shkoilat, Policin,

Gjykatat, 0IQ-t& etj. Hartimi i
raporteve hetuese me propozimin €
masave edukative, pjesémarrja né
seancat gjyqésore, zhatimi i masave
edukative dhe masave tjera té
shgiptuara nga Gjykatat.

Pérh
eré

Qendra
Rinore,
QJO-té etj.

Mbrojtja e
faémijéve, prindér e
té ciléve jané
ndarég,
shkuroré&zuar apo
jané né proceduré
té shkurorézimit

Angazhimi dhe puna permanente né
pérmirésimin - sanimin e
marrédhénieve bashkéshortore dhe
familjare, nése procedura e pajtimit
&shté e pa suksesshme do 1é jepet
propozimi Gjykatés pér besimin e
fémijéve dhe rreguilimin e
kontakteve personale té fémijéve
me prindin tjetér, pércjeilia e
zhvillimit t& fémijéve nga prindérit e
shkurarézuar-ndaré,

Pérh
eré

Mujo
re

QPs, Familja,
Gjykata

Mbrojtja e fémijéve
dhe té rinjve té
trafikuar dhe té
atyre q&
konsumojné
substanca
psikoaktive

Pérvec 2 rasteve t& trafikuara nga
vitet e mé&parshme & cilat tani jané
kthye familjes e pércjellim rregullisht
né dhe prindi i saj dhe disa here
kemi intervenuar né ndihma né
natyré dhe gjera ushgimore .

Né kété drejtim pér té gjitha rastet
do té aplikohen me p8rpikéri
Standardet operative pér mbrojtjen
e viktimave 1& brendshme dhe té
jashtme té trafikimit si dhe Plani
nacional i veprimit.

Trajtimi psiko-social i t& rinjve qé
konsumojné substanca, do té béhet
né bashképunim me institucionet e
specializuara.

Pérh
eré

QPs, MPMS,
Palicia, QMF,
Ins.spec.

Eliminimi i forma-
ve té rénda &
punés sé fémijéve
dhe ri-integrimi i
tyre

Do té punohet konform ligjeve,
akteve nen-ligiore né fugi, Plani
nacional i veprimit si dhe
Marréveshjes se nénshkruar me
partner pér eliminimin e formave t&
rénda té punés dhe integrimin e tyre
duke shfrytézuar pérvojat e fituara
me pare kur kemi arritur gé t'i
largojmé nga puna e rende e
rrezikshme tek mheturinat e
Ferronikelit disa fémijg, falé
bashképunimit shkollé — familje, si
dhe paolicisé se Drenasit kemi

P&rh
eré

NSHS,

Policia,
Gjykata
0JQ-té




domosdoshme qé té thellohet
bashképunimi mé i ngushté me
Handikosin,

Organizatat e té€ verbérve,
shurdhéve, Distrofisiéve etj.

Eshté detyré imediate e té gjithé
ZSHS gé té héjné evidentimin e
fémijéve me aftési té& kufizuara né
ményré qé té regjistrohen né shkolla
p&r fémijét dhe 1& rinjté me nevoja
té vecanta (shkolla speciale), por
paraprakisht éshté e domosdoshme
té formohen komisicnet pérkatése
(gofté né nivel t& Regjionit apo né
nivel gendror} mbi kategorizimin e
késaj kategorie. Né fund éshté e
domosdoshme gé té kontakiohet
me 0JQ-té bamirése né ményré qé
késaj kategorie t'i ofrchen ndihma
né natyré {veshmbathje, ushaim si
dhe eventualisht mjete ortopedike)
nga se kjo kategori tani pér tani
éshté e injoruar dhe pérjashtuar nga
ndihimat né t& holla pasi g& me Ligjin
mbi pensionet pér personat me
aftisi té kufizuara nuk éshté
pérfshire,

Mbrojtja eté
rriturve né nevojé

1, Edhe né té ardhmen kjo kategori
do té trajtohet me pérkushtim dhe
se do tu ofrohen shérhime té
nevojshime pér té gjithé té rriturit
me sjellje t& ¢rregulluara asociale
dhe né konflikt me ligjin.

Do & thellohet bashképunimi me
organet dhe institucionet
kompetente qé& ndikojné né
realizimin sa mé& me sukses té
trajtimit adekuat & kétyre rasteve.
2. Kujdes i vecanié da t'i kushtohet
edhe trajtimit adekuat né rastet ndaj
té ciléve ushtrohet dhuné familjare
dhe forma tjera té keqtrajtimit e
sidomos ndaj femrés, ashtu sikurse
parashohin dispozitat e Rregullores
kundér dhunés né familje.

3. Edhe pse deri tani nuk kemi té
evidentuar asnjé rast té trafikimit
me njeréz t& moshés sé rritur, duhet
té jemi té gatshém qé késaj té kege
e cila éshté paragitur né mese tjera,

Pérh
aré

QPps,
Gjykata
Familja,
Komuniteti




Gjithashtu ata Pleq gé nuk kané
pérkujdesje familjare dhe i
plotésojné kushtet do té pércillen
pér né dy Shtépité e pleqve né
Prishtine apo Skenderaj sipas
kushteve dhe kritereve té
pércaktuara,
Plotésimi i Pjesémarrja né Trajnime, seminare Buxheti
Standardeve sai etj. né avancimin e shérbimeve MPMS, IP5, Kosovés
pérket shérbimeve | sociate konform standardeve duke Pérh | 01Q etj. dhe
sociale respektuar legjislacionin né fugi dhe | eré donacio
Konventat Ndérkombétare. Tani veg net
ka marr formén edhe kategorizimi
dhe standardizimi i disa kategorive
ku do té respektohen me pérpikéri,
si dhe Licencimi | ZSHS.
Pércjellja e Edhe kété vit do té aplikohen format
aplikimit té e punés profesionale me pérkushtim | Pérh | QPS, DHSHS,
formave unike té dhe do té pércjellien nga DPSF dhe eré DIPS
punés pér DSHMS.
Shérbime sociale
Pérgatitja, ri-insta- | Punétoret gé jané té angazhuar
limi i ndryshimeve | direkt né puné né Bazén e té Gjaté | (PS-NSHS,
dhe plotésimeve té | dhénave si dhe té gjithé ZSHS do t'i | téré DSHS,0)Q-té
Bazés sé té zbatojné ¢do ndryshim dhe plotésim | vitit
dhénave & Bazés sé té dhénave.
Programimi, Do té punohet me organet
raporti-mi dhe komunale {Drejtoriné pér Shéndetési | Gjaté | QPS,
mbajtja e takimeve | dhe Miréqgenie Sociale) dhe DSHS né | tere MPMS,
té SHS. drejtim t& punés né kushtet e vitit | KK
decentralizimit sipas Ligiit mbi
Shérbimet Sociale dhe Familjare dhe
Rregullores pér geverisjen lokale
dhe lidhur me kété do t& mbahen
takime konsultative né té& tre nivelet
{QPS-KK dhe MPMS).
Planifikimi dhe implementimi i Planit t& punés pér SAS
Trajtimi i barabarté | Té gjithé qytetaret do té&
i qytetaréve, trajtohen njéjté pavarésisht | Pérheré Kodi Etik,
Angazhim né nacionalitetit, Infrastruktura
mirégenien e ligjore.




Raportimi dhe

QPS obligohet qé né ményré

Mujor,

informimi t& sakét, té ploté dhe me Gjashté Qps
Udhé&heqésit t& kohé té informojé né formé mujor, DSHMS
SNS si dhe DMS-s& | raporti apo informate lidhur | Vjetor,
me;
-numrin e shfrytézuesve,
-numrin e aplikueséve té rinj
dhe té larguar si dhe té
dhéna tjera relevante.
Pérpilimi i Planit QPS do té nxjerré Planin e Mujor, QPs,
operativ-dinamik veté operativ dinamik né dhe DSHMS
dhe takimi me bazé& t& Rregullores Vjetor
NSNS implementuese lidhur me
detyrat e parashtruara dhe
realizimin e tyre.
inicimi 1 lendeve tdentifikimi i té gjitha rasteve | Udhé&zimi
pér Gjykaté i@ cilat kane realizuar ad. pér
ndihme sociale pa haze kthimin e
ligiare, do té& iniciohet pagesave
procedure ligjore{pé&rmes nr.
DPSF} pér kthimin e kétyre 0872010
pagesave.
Planifikim i punéve pér vitin 2020 Sektori Administrativo -Financiar
Implementimi i Kujdesja permanente pér
ligieve dhe implementimin dhe realizimin e
rregulloreve né fuqi | nevojave dhe pércjelljen e shpenzimeve
q& kané té béjné me | t& dhéna lidhur me mjete Financiare.
administraté dhe PS-
financa 1. Si dhe pércjellja e gjendjes Financiare | Pérheré SHM

QPS-né;

té alokimeve té lejuara.

pagesat e béra;

shérbimeve dhe me NAF.

si dhe kryerja e té gjitha pagesave pér
2. Shfrytézimi racional i mjeteve né bazé

3. Pérpilimi i raporteve financiare;
4. Njoftim me koh# i furnitoréve pér

5. Realizimi i kétij plani béhet né bazé
té udhézimeve t& dhé&na nga DSHMS-ja,
Drejtori né bashképunim me Lideri e

Kursimi racional i
mjeteve dhe
shpenzimeve

Kété vit sikurse edhe deri me tani do té
kemi kujdes edhe mé té madhe né
kursimin e mjeteve Financiare né
kryerjen e shérbimeve té pérgjithshme
{shpenzimet e karburanteve, telefonit,
KEK-ut, Komunalitg, mirémbaijtja e
objektit, veturés dhe inventarit) por pae
démtuar cilésiné e shérbimeve.




planifikimi dhe objektivat e pérgjithshme té Sektorit pér Mbrojtje t& Mjedisit:

Raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Planin Zhvillimor Komunal, 2020-2028.

Zbatimi | Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis, 2020-2028,

Zbatimi | Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési té Ajrit, 2020-2028.

Pérgatitja e raporteve pér gjendjen e zonave té& mbrojtura né Komunén e Gllogocit.

Inicimi i procedurave pér shpallje zoné e mbrojtur sipas Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés.
Shénimi i Dités Ndérkombétare té tokés, ujit, mijedisit dhe pérkrahja e iniciativave né ruajtien e mjedisit.
Gjelbérimi i hapésirave publike.

Rregullimi i kéndit t& lodrave pér fémijé.

1. PROCESI | LEGALIZIMIT

Me hyrjen né fuqi té Ligjit Nr. 06/L-024 pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje dhe miratimin e pesé
Udh&zimeve Administrative gé dalin nga Ligji Nr. 06/L-024 pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje trajtohen té
gjitha nd&rtimet pa leje deriné koh&n e hyrjes né fugi t& ligjit (5 shtator 2018), dhe jané krijuar
parakushtet e nevojshme pér fillimin e procesit té legalizimit dhe me keté rast krijohet mundésia e
pranimit t& aplikacioneve pér ndértimet pa leje.

pér té filluar procesin e legalizimit e ndértimeve pa leje duhet té bashkénglitet dokumentacioni i
nevojshém pér aplikim sig éshté:

Shtojca 1- Formulari standard i aplikimit pér certifikaté té legalizimit pér kategoriné | dhe shtépité e
kategorisé |l {(mbi 450 m?).

Shtojca 1A.- Formulari standard i aplikimit pér leje té legalizimit per pérfundim té ndértimit pér kategoriné
i {pérveg depove deri 1500 m?) dhe shtépité e kategorisé Il (mbi 450 m?),

Shtojca 1B.- Dekiaraté e pronarit t& ndartimit pa leje.

Shtojca 2.- Formulari standard i aplikimit pér certifikaté té legalizimit pér kategoriné 1l {jo shiépité).
Shtojca 2A.- Formulari standard i aplikimit pér leje t& legalizimit pér pérfundim té ndértimit kategoriné |l
{jo shtépité).

Shtojca 3.- Formulari standard i aplikimit pér lirim nga taksat pér legalizimin e ndértimit pa leje,

4.9. DREJTORIA PER GIEODEZI, KADASTER DHE PRONE

Plani i punés pér periudhén 1 janar 2020 — 31 dhjetor 2020

Punét kryesore:
Sektori | Gjeodezisé hrenda kompetencés léndore, kryen punét si né vijim:

_Shérbimet e mirémbaijtjes sé klasifikimit dhe kulturave té tokés,
-Ndarjen e parcelave,

-Bashkimin e parcelave sipas kérkesés sé paléve,

-Pérpunimi i skicave té ndarjeve pér ndértesa dhe banesa,
-Rilevimi i sipérfaqes sé& ndértesave,

-Pérséritja e kufijve 1€ parcelés,

-Sh&nimi i kufijve né rastin e eksproprijimit,




4,10.

SHERBIMEVE PUBLIKE

NCE

DREIJTORIAE

Objektivat

2

tet: -

| Afati Kohor

TBuxneti (b

| financiare )

1, Shérbimet Publike

Hartimi i planit buxhetor dhe
hartimi i raporteve mujore
dhe atyre vietore té
Drejtorisé sé DSHPE-sé

Hartimi i plenit
buxhetor pér vitin
né vijim

Gjaté periudhés
maj Qershor,
ndérsa raportet
ditore, javore dhe

Buxheti p&r vitin
2019 i DSHPE-sé

Hartimi i planit t& zotimeve Shefat e mujore, éshté :
dhe shpenzimeve sektoréve permanent gjaté | 698,617.20.00€
vitit
Plani zotimeve né
muajin lanar
Hartimi i planit té brejtort | Giate muajit
I I . . e dhe .
Hartimi i planit t& punés punés pér vitin Shefi i Dhjetor
2020 sektorit 2019
Hartimi i raportit
vjetor t& punés
Kategorité:
. Paga dhe méditje
Shefat 177,557,20 €
o sektorit,
Implementimi i Menaxheret e Mallra dhe
pércjellia e kontratave dhe projekteve né . et shérbime 274,365
“ . projekteve Gjaté vitit 2020
planeve té menaxhimit, teren 3
. . ; dhe zyrtaret .
implementimin e projekteve kompetent Shérbime
P komunale 55,495
€
Shpenzime
Kapitale: 181,200
€
Subvencione;
10,000 €
Pranimi, regjistrimi
s i kérkesave té
Pranimi i kérkesave nga .
tetarst adresuara né
gietarst. | DSHPE dhe
Klasifikimi i kérkesave pér o . . "
N pércielija e Drejtori dhe Buxheti i Komunés
sektorét e caktuar brenda P
lendeve tek Shefat e Gjaté vitit
DSHPE-se s aw e -
pérgjegjésit dhe sektoréve
dhénia e
pérgligjeve pér

palét




Menaxhimi i kryerjes sé
projekteve né pérputhje me
kontratat né fugi.

Mbik&qyrja e
projekteve nga
menaxheret dhe
organet
mbikéqyrése, qé
pérfundimi i
projekteve té jeté
sipas planit
dinamik dhe né
pérputhje me
paramasén dhe
parallogariné

Drejtori me
stafin

Permanent gjaté
vitit

Buxheti i Komunés

Pérgjegjési e zyriareve né
pérputhje me kryerjen e
punéve né teren me gellim
té reflektimit pozitiv té
gytetaret.

Pércjellja e
kérkesave dhe
zotimi i mjeteve
pér té gjitha
faturat pér pagesé
pérmallrae
shérbime dhe
shpenzimeve
komunale

Drejtori me
stafin

Permanent gjaté
vitit

Buxheti i
Komunés

Menaxhimi dhe mbikégyrja
e projekteve kapitale dhe
atyre té mirémbaijtjes

Pércielja e
punimeve né teren
dhe pérgatitja e
raporieve té
pranimit pér
projektet e
realizuara né teren
dhe kompletimi i
[éndéve pér
procedura té
métutjeshme pér

Shefat e
sektoréve dhe
menaxheret e
projekteve

Buxheti i Komunés

Sektori Emergjencai?é:"' o

pagés

Kérkesat e adresuara né
DSHPE pérkatésisht
sektorit t& Emergjencave |
klasifiken dhe ju jep
prioritetet e duhura sipas
gjendjes né teren,

Plotésimi planeve
pér Vlerésimin e
rrezikut dhe
Reagimeve
Emergjente sipas
legjislacionit né fuqi
né koordinim me
zyriar nga Agjencia e

Shefat dhe
Zyrtaret
kompetent

Gjaté vitit

Subvencionet nga
DSHPE né vleré
prej

9,000€




Pranon kérkesat nga
tereni pér rastet e

pérfshira nga zjarri, Kryetari,
vérshimet dhe FNFT Drejtori,
Shefat e
Harton raportet e sektoréve dhe
vlerésimit té démeve | zyrtari pér
Koordinimi me akteret e té shkaktuara né emergjenca
kryesor hrenda rastet e FNFT dhe /
institucionit pér situata Propozim vendimet
emergjente né raste té pér kompensimit e Gjaté taré vitit
FNFT, dhe Kryetarin e démeve nga komuna
Komunés dhe akteret ose institucionet
tjeré té gqé mund & giegjése Komisioni i
kontribuojné né situata vlerésimit t&
té vecanta. démeve
Mirémbajtjen e kanalizimeve, ujésjellésit dhe trajtimii mbeturinave
Rritja i cilésisé me Né bashképunim me
furnizimit me ujé pér KRU “Prishtina” Zyrtari pér
banoret gé& kané gasje né | koordinohen me Ujé dhe
rrietin e ujésjellésit né orarin e reduktimeve | Mbeturinave., Gjaté vitit
territorin e Komunés sé dhe béné publik né dhe zyrtari i
Drenasit veté fagen zyrtare KUR
Koordinohet me njésitin "Prishtina”
e ujésjellésit “KUR “,
“Prishtina” rreth gjendjes Buxheti i Komunés
se furnizimit né periudha | Pérmbushja e
té ndryshme kohore dhe | kérkesave té
shkaktaret e ndérprerjes | gytetaréve né
se ujit zhbllokimin e
kanalizimeve fekale Shefi
Mirémbajtja e kanalizimit | dhe atij atmosferik né | sektorit dhe Gjaté vitit
atmosferik, fekal dhe gendér té qytetit dhe | zyrtari pér
gropave septike pastrimi i gropave UKM
septike né
vendbanime té
Komunés
Mbulushmeriz e t& gjitha
ekonomive familjare me | Implementimii planit | Zyrtari pér
ofrimin e shérbimit t& pér menaxhimin e mbeturina né Gjaté vitit

mbeturinave.
Koordinimi me té gjitha
drejtorité relevante pér

mhbeturinave né
Komunén e Drenasit.

bashképunim
me shefat,
Menaxherin &
projektit dhe
Koempaniné
“Pastrim”

Buxheti i Komunés




Punét e Transportit publik

Menaxhimi | punéve té
Transport publik

Rritja e cilésisé né
transportin publik t&
udhétaréve

Caktimin e rendeve té
udhétimit pér
kompanité e
transportit publik té
udhétaréve dhe
respektimi i tyre

Zyrtari pér
shérbime té
transportit
lokal.

Janar —Dhjetor
2020

Menaxhimi me Stacionin
e Autobuséve

Mbikéqyrja e
punétoréve né
realizimin e detyrave
té punés gjaté
operimit té
kompanive té
transportit publik t8
udhétaréve

Drejtori,
Zyrtari pér
shérbime té
transportit
lokal.

Janar —Dhjetor-
2020

Fillimi i pracedurave pér
krijimin e ndérmarrjes
publike- Shoqgéri
Aksionare me aksione
100% t& Komunés.,

Mirémbajta dhe zgjerimi i
vend ndaljeve pér

Dérgimi | propozim
vendimit né kuvend
pér krijimin e
ndérmarrjes Publike-
SHA, Formimi i bordit
té ndérmarrjes
Publike, Caktimii
aksionaréve té
ndérmarrjes

Hartimi i paramasés
dhe implementimi i

Kryetari,
Kuvendi i
Komunés

Shefat e
sektoréve

Gjaté vitit 2020

Prill -shtator




U Dl SARIFKORUAR

Mirémbajta e rrugéve té
rendit té IV, me zhavarr

Zgjerimi dhe Mirémbajta

Caktimi i rrugéve té
cilat kané nevojé pér
mirémbajtje té
gropave me zhavory
dhe hartimi i

Mars- Néntor

e kamerave né gytetin e raporteve pér punét e | Drejtori- Gjaté téré vitit
Drenasit kryera Menaxheri i
projektit

Incizimii glendjes né
Mirémbajta tregjeve teren ku jané té Gjaté viti 2020

vendosura kamerat, Shefi sektorit
Bashkéfinancim té dhe hartimii para me zyrtarin
projekteve masés lidhur mé k&té | pér ndrigim

projekt, dhe fillimi i

implementimit té

projektit

Hartimi i paramasés

dhe para llogarisé Shefii

lidhur mé kété sektorit dhe

projekt dhe zyriarii

implementimi i tij autorizuar

Shefii

Do té hartohet sektorit

paramasat pér

projektet té cilat do

té bashkeé financohen

nga Komuna dhe

donatoret
Mbikéqgyrja dhe Hartimi i paramasés Menaxheri Janar — Dhjetor
mirémbajtja e Ndrigimit dhe para llogarisé pér | komunali
publik mirémbajtje té energjisé dhe

ndrigimit publik dhe Zyrtarii

implementimi i kétij ndricimit

projekti. publik

Pércjelija e gjendjes

né teren dhe hartimi i

raporteve lidhur me

punét e kryera gjaté

mirémbaijtjes s&

ndrigimit.

Hartimi i kérkesave

dhe pagesave pér lanar- Qershor
Mirémbajtja e sistemit t& | faturat e shérbimeve dhe Qershor -
ENMASOFT lidhur me komunale Chjetor
efigiencén e energjisé Shefi i
dhe bashképunimi me Azhurnimi i té sektorit

Fondin e Mijévjecarit pér
Kosové

dhénave pér
shpenzimet e krijuara




YETARIT TE KOMUNES DHE QEVERISE KOMUNAL

Shérbimet e varrimit pér | Hartimii raportit p&r

gytetarét e Komunés se pagesa pér kété Menaxherii Gjaté vitit 2020
Drenasit shérbim. autorizuar

Menaxhimi dhe Pércjell ecuriné e Shefii

koordinimi me SHZSH i cili | punés té kétij njésiti | sektorit né Gjaté tareé vitit
operon vazhdimisht &sht& | dhe raporton né AME | bashképunim | 2020

né shé&rbim té gytetareve | dhe DSHPE me shefin e

zjarrfikésve

4.11. DREITORIA PER INFRASTRUKTURE PUBLIKE

.....

Rreguilimi i shtratit t& lumit Drenica dhe Vérbhica

Ndértimi i kolektoréve pér grumbullimin e ujérave té zeza né Komune Drenas
Rregullimi infrastrukturés, trotuareve dhe ndrigim publik Komunén e Drenas
Ndértimi { infrastrukturés {Asfaltimi dhe Kubzimi )Drenas L1111V

Zgjerimi dhe ndértimi i sheshit ™ Fehmi dhe Xheve Lladrovci Drenas
Infrastruktura né Kemoran §,1L11,1V

Ndértimi i Urave dhe Tombinave dhe mureve Mbrojtése

Rehabtlitimi dhe Rikonstruimi | Rrugéve té Asfaltuara né Drenas

Rehabilitimi dhe Rikonstruimi i Rrjetit t& Kanalizimeve n& Komunén e Drenasit
Asfaltimi  rrugés né fshatin Gllanasellé - Godanc

Asfaltimi i rrugés né Fshatin Térstenik 1,1t dhe Gllobar

Asfaltimi i rrugés né fshatin Poklek i Vjetér, Pokiek i Ri, Vasilevé

Infrastruktura né Fshatin Abri e Epérme, Térdeve

Asfaltimi i rrugés né fshatin Dobroshec, Cikatové e Vjetér,

Asfaltimi i rrugés né fshatin Baicg, Krajkové, Damanek Shtrubullova
Nd&rtirmi i Infrastrukturés né fshatin Nekoc, Kizhareké

Asfaltimi i rrugés n# fshatin Gradicé, Likoshan

Asfaltimi i rrugés né fshatin Arllat, Negroc, Gjergjicé si dhe Bytyq

Asfaltimi i rrugés né fshatin Sankoc, Fushticé e Epérme dhe Fushticé e Ulet
Asfaltimi i rrugés né fshatin Térdevc - Vugak

Hartimi i projektit pér fizibilitetin e ngrohjes gendrore

Asfaltimi i rrugés né Shtuticé, Vérbove, Polluzhé

Asfaitimi i rrugés né fshatin tlapushnik, Potérk - Vukove

Asfaltimi i rrugés né fshatin Zabel | Ul&t dhe i Ep&rm Korroticé e ulet dhe e Epérme




Mungesa e veturave zyrtare pér monitorim dhe mbikégyrje t& projekteve.

Dhénia dhe shpérblimi pér kontraktoret me shume se tri kontrata né t& njéjtén kohe pér njé operator
ekonomik si dhe ¢gmimi me i lire ekonomikisht.

4.12, DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

Gjaté vitit 2020, detyré e Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik éshté intensifikimi | angazhimeve pér pérmirésimin
e klimés sé té bérit biznes dhe promovimin e Kemunés se Drenasit si njé Komuné atraktive pér investitorét
strategjik pér 1€ investuar dhe pér tu vizituar, e hapur ndaj ideve inovative dhe projekteve té reja smart,
Andaj punét e Drejtorisé se Zhvillimit Ekonomik gjate vitit 2020 fokuse té vecanté do t'i kushtoi hartimit dhe
realizimit t€ politikave zhvillimore, marrjen e masave té pérshtatshme pér té nxitur me tutje zhvillimin e
pérgjithshém ekenomik t& Kamunés se Drenasit:

1. Zhvillimi i politikave dhe dokumenteve Strategjike;
Gjaté vitit 2019 Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik do ta finalizoj “Strategjiné pér Zhvillim Ekonomik 2020-2024,
dhe do t€ pérdorét si udhérréfyes pér punét qé do realizohen né keté drejtori por edhe drejtorité tjera.

2, Réndési do t'i kushtohet ofrimit t& shérbimeve pér regjistrimin bizneseve dhe taksés komunale si detyra
té DZHE-sé;

> Regjistrimit t& bizneseve fillestare {t& gjitha bizneset individuale B.| shoqérité aksionare, ortakéri e
pérgjithshme, ortakéri e kufizuar, shoqéria e huaj tregtare, ndérmarrjet shoqérore dhe
kooperativat bujgésore;
Regjistrimit té gjitha ndryshimeve né biznes;
Protokoliimi i té gjitha 1éndéve qé kand té bé&jné me biznes;
Raportet javore, mujore prané MTI;
Ngarkesa e taksés komunale pér biznese;
Inkasimi i taksés komunale pér biznese (pagesat).

YV VYV YY

3. Vazhdimésia dhe angazhimi né bisedimet rreth funksionalizimit t& “Zonés Ekonomik”;
Do té vazhdon angazhimi yné me Ministrin e Tregtisé dhe Industrisé, Bankén Evropiane pér Rindértim dhe
Zhwillim { BERZH) rreth hapave t& métutjeshém t& Zonés Ekonomike dhe funksionalizimit t& saj.

4. Fokusimi né inovacione;

Nxitja e zhvillimit ekonomik pérmes promovimit t& inovacioneve;

Hulumtimi pér gasje né burime té financimit pér ide dhe projekte inovative;
Thirrje pér ide dhe projekte inovative; '

Mbéshtetje e ideve, iniciativave dhe projekteve inovative té té rinjve dhe gruas;

YV VY

5. Zhvillimi dhe pérditésimi i njé kalendari t& ngjarjeve t& réndésishme;
Zhvillimi i njé Kalendari Vjetor i cili duhet t& pérmbajé:

Panairet;

Vizitat;

Konferencat;

Aktivitetet tjera relevante me ZHEL.

YVVvY

6. Zhvillimi i dokumenteve dhe materialeve t& marketingut me géllim t& térhegjes sé investitoréve t&
jashtém dhe vendor si dhe térhegjen e turistéve né destinacionet turistike t& Komunés se Drenasit;




OR I KRYETARIT Té KOMUNES DHE QEVERISE KOMUNALE

donatorét dhe ambasadat e huaja dhe instuticionet vendore té cilat mbéshtesin financiarisht zhvillimin
ekonomik dhe fugizimin e Sektorit Privat.

Me géllim & informimit t& shpejté dhe té drejt&, t& dhénat né& platformén elekironike do té pérditéschen
né baza té rregulita.

11. Rritja e bashk&punimit institucional né mes té Komunés sé Drenasit dhe sektorit privat dhe pérfshirja
e tij né vendimmarrje;

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik synon q& brenda kétij viti t& avancoj bashképunimin edhe mé shumé me
sektorin privat duke organizuar por jo duke u imituar, takime me pérfagésuesit e bizneseve dhe 18 diskutoj
pér sfidat, pengesat, mundésité dhe planet zhvillimore, takimet vjetore, tryeza informuese.

Me q&llim té komunikimit té lehté dhe t& shpejté, do té krijojmé njé listé té kontakteve pér té gjitha bizneset
té cilat operojné né Komunén e Drenasit,

Gjaté kéti} viti synojmé 18 i vizitojmé disa nga bizneset dhe té diskutojmé pé&r s& aférmi nevojat dhe
mundésité e kétyre bizneseve.,

Biznesi privat do té kycet drejtpérdrejté né marrjen e vendimeve dhe aprovimin e dokumenteve strategjike
té cilat kané& ndikim né zhvillimin ekonomik.

12, Bashképunim i ngusht& me nivelin gendror;

Angazhimi i pérbashkét me ministrité relevante rreth gjetjes sé mundésive pér pérkrahjen e projekteve
kapitale mé géllim té rritjes s& konkurrencés sé Komunés sé Drenasit pér Zhvillim Ekenomik;

Sigurimi i pérkrahjes dhe bashk&punimit nga ministrité relevante rreth hartimit t& dokumenteve strategjike
dhe operacionale;

Sigurimi i pérkrahjes nga ministrité relevante rreth nd&rtimit dhe avancimit té raporteve me organizatat
vendore dhe ndérkombétare té cilat mund té ndikojné né zhvillim ekonomik lokal;

13. Mobilizimi i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik pér t& hulumtuar dhe pércjellé thirrjet pér donacione,
grande dhe burime tjera té financimit dhe informimi me koh# i sektorit privat, OSHC-ve, dhe akteréve
tjeré relevant;

»  Hulumtim i rregullt né vazhdimési pér grande, donacione dhe burime tjera té financimit;

» Informimi me kohé i sektorit privat dhe aktoréve tjer8 pér grande dhe donacione;

» Organizimi i sesioneve informuese;

14, Organizimi i konferencés sé donatoréve;
¥ Organizimi i konferencave té donatoreve pér dhénien e mundésisé s& prezantimit té projekteve té
bizneseve iokale;
» Njoftimi i bizneseve lokale pér mundésin e promovimit té projekteve t8 tyre para donatoreve;
> Zhvillimi i materialeve, kopjeve fizike dhe elektronike, me projektet qé& do té prezantohen né
konferencé;

15. Organizimi i konferencés se investitoréve;
Me ndihmén e adave ekonomike ambasadave té huaja né Kosové dhe ambasadave tona né vendet e jashtme
do té fiohen investitorét potencial té& jashtém nga diaspora.
Rritja e hashképunimit-koordinimit si: aktereve relevant (Stakeoholders) si: MAPL, MTI, MZHE, RDA, dhe
AZHR Qendér, EU Office in Kosova, USAID, DEMOS, UNDP, World Bank, Oda Ekonomike Amerikane, Oda
Ekonomike e Kosovés, Oda Ekonomike Gjermane, bizneset lokale, mediat lokale, OSHC-t& lokale,
Ambasadat, Kompania Rajanale Pastrimi, KEDS, Ujésjell&si KUR Prishtina eij.
16. Vazhdimi i menaxhimit transparent;
Aplikiri i ploté i transparencés komunale duke publikuar n& ueb fage t& Komunés;

¥ Thirrjet pér grande, subvencione;

»  Publikimi i raporteve periodike dhe vjetore;
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»  Publikimi i udhézimeve administrative dhe i rregulloreve té brentdshme;
> Publikimi [ njoftimeve t& ndryshme rreth trajnimeve nga DZHE;
»  Publikimi I thirrjeve pér dégjime publike dhe konsultime me kohé& né ueb faqe té Komunés;

0!
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Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Nr./2:052-3490 at.2f o/ 2020

Raporti i Komitetit pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport drejtuar
asamblesé sé Komunés s€ Drenasit

Komitetit Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport né vitin 2019 ka
mbajtur tri mbledhje:

1. Zgjedhja e kryetarit dhe nénkryetarit,
2, Mbledhje me Drejtorin e DKA-sé.
3. Mbledhja me Drejtoreshén e DKRS-sé

Me date 19.08.2019 né& mbledhjen e Komitetit Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe
Sport. Kryetar u zgjodh Gentrit Mulaku,dhe nénkryetare Resmije Krasnigi, pérveg
zgjedhjes sé kryesisé& anétaret e komitetit diskutuan pér problematikat dhe sfidat qé do

té ballafagohen si anétar i& KKKAKRS




Me daté 25.10.2019 Komitetit Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport patén njé
konsultim me drejtorin e Drejtorisé pér Arsim né komunén e Drenasit z. Tafil Halilaj, ku
pérvec tjerash diskutuam edhe pér ¢géshtjet né vijim:

1. Ndarja e oréve dhe ndarja e normativit
2. Pushimet pa pagesé

3. Konkurset té rregullta dhe plotésues
4, Shpallja e vendeve té lira té punés

5. Profilet e shkollés profesionale

6. Hartimin e rregullores pér shkolla




Komitetit pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport mé dt. 06.12.2019, ka mbajtur mbledhjen
konsultative me drejtoreshén Shqipe Zogu, drejtoresha e DKRS-sé, ndér té tjera

dislkutuan né kéto pika:

1. Buxheti i DKRS-s& pér vitin 2020 (ndarja e buxhetit pér sektorét Kulturé, Rini dhe
Sport)

2. Ndarja e subvencioneve nga DKRS (koha mé e pérshtatshme pér ndarjen e
subvencioneve pér vitin 2020)

3. Mundésia pér riaktivizimin e festivaleve, té cilat jang organizuar tradicionalisht né
Komunén e Drenasit, si¢ jané "Revista Burimore e Folklorit", "Ditét e Humorit", et].
4. Ligjit pér Ansamblin e Qytetit, mundésia e implementimit té Kétij ligji né Komunén e
Drenasit

5. Ligji pér teatrot, mundésia e implementimit t& kétij ligji n&é Komunén e Drenasit

6. Planet pér ndértimin e godinés s& Muzeté, Kinemasé dhe Teatrit né qytetin e
Drenasit

/. Skena Profesionale pér aktivitete t& ndryshme kulturore-artistike si dhe z&rmi
profesional

8. Dekorimi i gytetit p&r fundvit si dhe planet pér organizimin e aktiviteteve kulturore-
artistike




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna Drenasit
Komiteti Konsultativ pér mbrojtje t& Ambientit Zhvillim
Ekonomik, shéndetesi dhe Miréagenie sociale

N /7. 052 - 2505 gt S/ 2020

RAPORT I KONSTITUIMIT
2019

Drenas 2020
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Procedura e themelimit, organizimi dhe kompetencat e Komiteteve Konsultative né komuna
&shté dhéné nga Udhezimi Adminitrativ [ Ministrisg sé Adminitrimit t€ Pushtetit Lokal me
Nr.01/2016.

Qéllimi I kétij udhézimi administrative &shté q& pérmes komiteteve konsultative né komuna &
krijoj mundésing pér pjesmartjen aktive 18 qytetaréve dhe grupev tjera té interest, né procesin ¢
vendimmarrjespér interes public,

Komitetet konsultative jané trupa ndihmés t& kuvendit t& komungs, roli 1 t8 cilavedsht€ qé
pérmes kétyre komiteteve t& jen& mé transpatente, mé efikase dhe & japin mé shumé llogari
gytetaréve.

Né komén e Drenasit aktualisht veprojng katér Komitete konsultative.

Komiteti Konsultativ pér zhvillim Ekonomik, Mbrojtje t&§ Ambietit, Shéndetési dhe Miréqgenie
Sociale &sht& formuar me vendimin e Kuvendit t& Komunés s€ Drenasit t& mbajtur me
26.09.2019.

Me kété vendim po ashtu &shté aprovuar edhe lista ¢ andtargve t& kétij komiteti né pérbérje prej
pesé (5) anétaréve si vijon:

Fitore Sefiu-Shabani
Burim Dvorani
Arbresha Haziri
Violeta Ipshi-Bujupi
Basri Gashani

SR S

Mandati 1 komitetit konsultativ nga themelimi dhe aprovimi né Kuvend eshte katér (4) vieqar




ORGANIZIMI 1 PUNES

Takimi I paré

Mbledhja e paré € Komiteti Konsultativ pér zhvillim Ekonomik, Mbrojtje t&€ Ambietit,
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale ésht& mbajtur me 09.10.2019,

Temat ¢ trajtuara ishin: Zgjedha e kryesuesit t& Komitetit, Zgjedhja e zévendés kryesuesit si dhe
diskutimi rreth Udhé&zimit Administrativ, funksionimit dhe kompetencave t€ Komiteteve
Konsultative,

Kryesues I Komiteti Konsultativ pér zhvillim Ekonomik, Mbrojtje t& Ambietit, Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale &shté zgjedhur Fitore Sefiu-Shabani, ndérsa zévendés kryesues &shté zgjedhur
Burim Dvorani.

Fig.1. Pérbérja e komitetit




Takimi I dyté

Takimi I dyté &shté mbajtur me 26.11.2019. N& kété takim kemi shqyrtuar njé kérkésé té
banorévé té komunés sé Drenasit mé konkretisht t& objektit banesorg ”Altrade Holding” e cila
gjendet né rrugén Bedri Shala. Sic thuhet nga banorét né hyrje té& ndértesés jané vendosur dy
kontenjer t& mbeturinave (& cilat béjné pengse pér banorét né hyrje-dalje t& ndértesés si dhe nga
kundérmimet e mbeturinave.Problemi n& {jalé &shté drejtuar drejtorisé pérkatése pérkatésisht
Drejtoris€ pér Emergjenca.

Po ashtu takuam edhe me drejtoreshén pér Zhvillim Ekonomik me znj. Egzona Jetullahu.

Takimi ishte mé tepér njé takim njoftues duke shqyrtuar edhe mundesite e bashkepunimit né &
ardhmen.




Takimi I treté

Mbledhja e treté ¢ Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje t& Ambientit ,
Shéndetesi dhe Miréqgenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 06.12.2019.

Ndér t& tjérat q& u diskutuan ishin edhe takimi me drejtoreshén e Shérbimeve Publike dhe
Emergjenca znj.Lumnije Krapi. N& két& takim u konsultuam pér problemet e qytetaréve té
komunés s& Drenasit né fushat t& ndryshme si me ujé t& pijshém, ndotje t& ambientit nga

gytetarét ¢ pandérgjeqshém nga mbeturinat dhe ujrat e zeza.

Fig.2.takimi me drejtoreshén znj. Lumnije Kvapi




Poashtu takuam edhe kryesuesin ¢ Kuvendit Komunai t& Drenasit z.Labinot Halilaj, Takimi me
z.Halilaj ishte njé takim formal njoh&s si dhe informues rreth Kuvendit.

Fig.3. Takimi me z.Labinot Halilaj




Konkludime

Megjthe faktin & ne si komitet jemi formuar né& fund t& vitit 2019, me p&rkushtimin toné si
komitet dhe me ndihmén e zyrtaréve t& drejtorivé t&€ Komunéesh s& Drenasit, kemi arritur njé
bashk&punim duke u munduar t’u dalim né ndihmé qytetaréve toné.

Besojmé dhe shpresojmé se sé bashku do t€ arrijme t€ jemi njé uré bashképunuese né mes
qytetaréve dhe shérbyesvé komunal.
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MBI PUNEN E KOMITETIT KONSULTATIV PER PERSONA ME ATTESI TE '
KUFIZUARA NE KOMUNEN E DRENASIT PER VITIN 2019

10

PJESA HYRESE,"

Komiteti Konsultativ pei Pezsona me Aftesu te Kuf‘ izuara; n komunen e Dlenasu eshte themeluat ‘
né muajin shtator 2019, dhe pelbehet pr e} pesé anétaréve, njohés t& miré t aﬁestve te kuﬁzuala ;
Ky komitet, né pérbérje- pleJ kétyre- anétaréve, &shté petzgjedhm sipas konkursit nga Panelll
Intervistues i Kuvendit Komunai t& Drenasit, dhe si i tille 01gamzon mbiedhje formale dhe ‘}0‘
formale, pérmes t& cdave prior mzon aktivitete pér PAK Mbledhjet f01 maie zakomsht ky komitet
i mbang ng zyrén prané byfesé né Komunen e Dlenasxt kukse mbledhjet jO f011nale dhe takxmet S

tjera konsultative i zhvﬂion né terten dhe SipaS rastit.

Me géllim t& tlanspalences ky Komltet ka pelmbledhul nje 1ap0xt me. qelllm t& mfmmlmtt &
komunitetit t& afi€sisé€ s& kuﬁzum si dhe t& msntumoneve komuna!e pel punen dhe aktivitetet tona

si Komitet Konsultativ pér Per sonat me Aftést t& Kltf izuara (KKPAK), pelgjate pel fudhs Shtatoz-

Dhjetor 2019. Duke qene fransparent dhe duke iw pelmbajtm kontlmutetlt né mpm tiny, Komltett L

Konsultativ pér Persona me Afte51 e Kufi zuala i Komunés s& Dr enasit; pub 1kon kete 1ap01t pel-

t& pérmbledhur punén, aktivitetet dhe mbledh}et e 1eahzuala




mPaseI?

Ky organ drejtues i ri. mstltucmnai i i formuar pel he1e & pale né komunen c. Dmnasxt i 0111 veplon ‘
né harmoni -m;: - “Udhezunm ' Admmlsttatlv = Nr,. 5 01/201"
6, pér Procedurén e Themehmtt Or ganizimin: dhe Kompetencat e Komltetetve Konsultatlve né’
Komuna”, pérmes mbiedhjeve te 1eallzua1a ka shqyltual dhe- dlskutual ne hol]es: detyiat dhe"

pérgjegjésité e Kom}tetlt dhe & secﬂlt anétar Veg € veg. Spemﬁklsht 31 qelllme dhe- detyia

prioritare t& kétij komltetl Jane véné: nxitja, mbmﬁa dhe SIgmnm i mundeSISe qe te gnthe Peisonat -

me AﬁGSI & Kufi mala ne temtoi 1n © Komunes se Dienamt t'i gezoyle ploteSISht dhe ne menyte‘
t& barabarté & gjitha t& dlejtat dhe hnte themelcne te njel Lut si dhe t8 nmse 1espektm pel dmj;tetm :
e tyre, sa u pérket spemﬁkave i ketyle pelsonave dhe domemt te nivellt komunal té qeveusjes 3
kjo gjithnjé ng bashkepumm 1@© pelheishem me mstltuc:lonet komunale me: OJQ-te e Pelsonave me

Afiesi t& Kufizuara dhe me vet Pe;sonat me Aﬁem t& Kuﬁzuala.

Pérveq mbledhjeve fmmale ky komitet ka mbajtuz edhe taktme te tjexa Jo fmma]e konsultatlve :
pérmes t€ cilave jané kOIlk_letlZLlal ide dhe spec:ﬁka ne aspektm e peunnes:mlt te g]endjes sé
Personave me Afiési t& Kuﬁzuala PAK né komunen e Dlena31t Me ang. £ ZthHimlt té ketyle'
kontakteve me institucione dhe me mdmdé ne si Komitet’ pel PAK kemi- konsldelual se mund &

jeng aleaté t& orientimeve t& tga pér t& dlejtat dhe mundeszte e ketyze pelsonave

Gjithashtu, Komiteti Konsultatlv pe1 Pelsonat me Aft631 te Kuﬁzuala se bashku me- mstitucmnet
komunale dhe me Or gamzatat Jo qeveutale u dakmduan té ﬁHOJllﬂ bashkepummm dhe‘
shkémbimin e pervojave né fushen e Aftdsisé sé Kuﬁzufu bashkepumm ky i Gili do t& Jete né-

shérbim t& PAK, sepse ndryshe, mungesa e bashkepunumt pasqylon jo dobl né shelbnn t& ketyle

personave.

Pérgjithésisht, né peuudhen rapmtuese dhe sxp'ls neguliatlves & Ku\/endit Komunal te Dlena51t -
Komiteti ka mbajtur katér (4) mbiedhje té neguilta g]tth'tshtu ka hdhul kontakte pelmes emali it
dhe ka mbajtur m& se. shtate (7) takime konsultatlve ne. si anetale poz edhe me: pelgjegjesﬂ'

digasterialé (& drejtorive ko,mu_naie,.QJQ_etJ.
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PJESA TEMATIKE
MBLEDHJET
Mbledhja e paré e Komltetlt Konsultatlv pel Pelsona me Aftes1 & Kuﬁz-uala (11 07 2019)

Me dat& 11. 07 2019y mbajte mbiedhja e pa1e e KOlmtetlt Konsultatlv pex Pelsonat me AﬁeSI )
Kufizuara né sallén e Kuvendlt Komunal te Dlenasn K_]O mbledhje ng fakt &shte, 1eahzua1 pas,
pérzgjedhjes soné si anetaxe por ende pa u pzoceduax komltetl né. mbledhjen e asamblese,

komunale, Mbledhja e KKPAK ﬁilox né orén 13: OO dhe plocesve1 bah eshte mbajtm nga n}ela

ndér anétarét e zgjedhura te kétij komlteU Anana Isuﬁ Te plamshem ng kete mbledhje 1shm pese . e

anétarét e zgjedhur ¢ Komxtetzt Konsultatlv pe1 Pexsonat me Aftes: te Kuﬁzuaia Auana Isuﬁ

Arlindg Krasniqi, Bunm Fazhu Jehona Abdyli dhe Shem31 Beibatovm
Pasi u konstatua se né mbledhje jane te pramshem t& g]lth_e anetaret, u.pro_pézu-é i'eijd_i 1 ditgs.
Rend dite kishim:

1. Zgjedhjaekr yesuesﬂf te Komltetlt Konsuftatlv pér Pel sonat me Afteﬁu te Kuﬁzuaia K ; -_ '
2. Zgjedhja e z&venés kiyesuesn 18 Kom1tet1t Konsultatw pel Pelsonat me Aftes1 8 Kuﬁzuala ;

3. Té ndryshme

Lidhur me pikén e paré t& lendlt & dités keml dlskutual pel zg]edhjen e klyesuesn te ketl_j komltetl

Njéri nga anétarét e ketij komltetl pm katésisht Burim Fazhu ka pl opozual pen ke yesues. Shemm K

Bérbatovei, i cili unammlsht- e_shte zg;edhun si ‘klyesues_ me votat e te g};thé anetaleve té ,tjeze. .

Lidhur me pikén e dyté t& tendlt & dites Jehona Abdylt ka plopozual qe pel zevendés klyesues t& o

zgjedhet Ariana Isufi, e cila po. ashtu &shtd zg;edhul unannmsht me voldt ¢ @ g;lthe anetaleve Pas

votimit njézéri t& ketyle dy pxopozuneve éshté kaiual né plken e 1adhes ‘ '

NE pikén e treté té 1endit e dttes dlskutuam mbl Udhezumn Admmlsttatlv nd hamlom me te cllm _ o

veprojmé ne si komltet pér planlﬁklmm e detylave dhe obhg;meve qe kem:

Me kaq mbledhja e datés | 1.07.2019 mori fund né Ql‘én?1'4:20.




Mbledhja e dyte e Komltetlt Konsultat;v pel Pel sona me AfteSI té Kufizuara (11 10 2019)

Pjesémarrés né kété mbledhje 1shm pese anetalet e Zg]edilul te Komltetit Konsuitaltv pex Pe1sonar'
me Aftési (& Kufizuara: Shemsx Bexbatova- klyesues i Komltetlt Anana Tsufi- zevendes klyesues, E
Arlindé Krasniqi- anetale, Burim Fazltu anétar, dhe Jehona Abdyh - anetale Nga ky taklm, ne

kemi diskutuar né hdhje me keto pika R

1. Propozimi pér nda1 Jen e detylave dhe pér g]egleswe mes anetazeve t® Komltetzt Konsuitatw" :
pér Personat me Aﬁem t& Kuﬁzuaxa lldhm me aktmtetet q8 do te 1eallzohen dell nel
mbledhjen e radhés. - , T . '

2. Planifikimi dhe shqyt tlmi i mundeswe pér dalJen né teuen né vmta peL PAK

3. Planifikimi pex taklm dhe- bashkepumm me Orgamzaten “Hand;kos” né Dtenas dhe

shkembnn peWOJash

Lidhur me kéto pika & 1end1t té dltes komltetl né fja!e ka pnopozual te 1dent:f'1k0het dhe'
hulumtohet mé shumé mbi gjlthepet fshizj jen e f‘emijeve me nevcua 165 veganta né shkollat m& te' -

aférta t& rregullta. Dlskutlmm e keIm vazhdual duke 1ekomandufu manjen e mé shurne

informatave né aspektm 1nf1ast1uktu101 né komunén e Dlenaszt si dhe kemz ngutur 51 geshtje o

shérbimet shendetesme qe u oflohen PAK ne mstltucmnet p1 lvate dhe ato publlke '

Mbledhja e treté eKomitétit I(olisultati_v [.)‘ér‘Pel;sana nie Aftési.té_l{glﬁzix'aj'a (11.11,2019)
N& mbledhjen e treté, keml mqeum dxskutlmet si-mé poshte

1. Gjetjae mundeswe pel bashkepumm me Handlkos/ Shoqata @ gela né Dlenas hdhu:' -
me konkretizimin e 1111c1at1vave t8 pelbashketa pet Peisonat me AﬁleSl te Kuﬁzuala

2. Bashk&punimi me DKA ng Dienas lldhm me- ldentlf'iklmm 3 numut t& nxenesve me’
Aftési té Kuf 1zyara heé. shkoHa si_dhe dlskutlmm pel aSIStentet ekmstues me keta

femue/menes dhe dlskutlm pez mundes1te l:g]cne dhe buxhetme ne kete dlejtxm

Bazuar né pikat e ngutuxa pér 1end dite, pel kitazi me aktmtetet e plamﬁkuaia eshte 1ekomandua1 ,
formimi i trek&ndgshit t& bashkepummtt me mstitucmnet pelg}eg]ese pel PAK si dhe shel blmet e

domosdoshme gé& ju ofrohen qktuahsht dhe t;ka duhet t& u oﬁohet kesaj kategoue




Perkitazi me pikat e ngiltma té 1end1t t€ dités dhe nga taklmet qe kemi Ieailzum me Hand:kos né .
kemi shkémbyer nj& var g tdeshe llthI me hapat qe do te mamm p61 te pelmbushm objektlvat‘

tona t& pérbashkéta, qe mé sé shumeti do £ kontl 1buOJne PAK

Pérgjaté takimit me Handlkos ng zylet e tym ne keml dlskutual s& bashku me, menaxheun e - B

Handikos z. Behxhet Bmaku dhe stafin'é tij edhe né hthe me Planm e Vepl unlt pel Pelsona me " g

Aftési t& Kufizuara, me ¢ rast Handlkos ka punual nje dokumet @ tllle & fm mallzual pér v1t1n‘-. i
2018, s& bashku me ekipen punues duke pel fshne keshtu né menyie £ detajzzual te dl€jtat e PAK, ;
dhe ¢&shtjet me prioritet pér keta persona, né fushat AlSlm Mneqeme soc1ale Shendetesui

Punésim, Mbrojtje llg]me Qasje mf01mun Komumklm Pjesemalue dhe Statlstlka muepo ky

dokument nuk ju &shté aplovuat nga aseambleja komunale Megjlthese, ne do te pumjme ng kete _ .

drejtim, dhe né kété Plan 18 Vepumlt do te- Jene té pelcaktuala aktw;tetet tleguesu mjetet e
verifikimit, synimet ¢ sec111t aktmtet afatm kohor te. leallzmnt i dhe koston ﬁnanczale te‘

pérllogaritur pér secﬂm aktmtet né 8 g]ttha fushat e pelmendula nga Ealte

Mbledhja e katért ¢ Komltetlt I(OI]Slllt‘lth pel Pel sonat me AfteS1 te Kuﬁzual a (23 12 2019) S

Pérgjaté mbledhjes sé katelt dhe te fundit pei vitin 2019, keml 1eﬂektua1 ne plkat e 1end|t t& dltes -
sé mbledhjes sé kaluar, dhe kem: dlskutuat pel mundeszte pér 1ea1121mm € tyle, sﬁdat dhe 1ezu2tatet
e arritura. Té pranishém ng mbledhje ishin pese anetaiet e ketg komltetz pelkatésmht Ariana Isuﬁ '

Arlindé Krasniqi, Jehona Abdyit Slxexn31 Beibatovm dhe Buum Fazllu
Pas kétij diskutimi, pjesae dyte e taklmlt _}u eshte peunbajtul plkave te Iendlt & dltes te cﬂat lshm B

1. Pfuashtmm i keikeses né Qendien pér Pune Somaie (QPS), pei nje taknn konsultatw hdhun :
me qasjen n€ informata pel Personat me Af’t631 te Kuﬁzuala (PAK) ne Qendlen e tyle '

2. Parashtrimi i kér keses ng DKA pér v121te né shkollat ku kané f‘emge/ nxenes me AﬁeSI 18
Kufizvara. _ _ . . o

3. Te ndryshme — kenn dlskutual né hdh}e me Rapoxtlmm e aktlwteteve qe i keml 1eallzua1 " a
né periudhén Shtatm Dhjet01 2019.. _ e _

- Megjithése, kishte plopozmle nga anétarét e Konutetlt pér 01a1 ine mbajtjes s& mbledhjeve _
me ¢’rast unammlsht ar upi vendosem qé mb}cdhjet 18 1eahzohen dlteve @ pr emte né Vendln

e zakonshém, pér kateSISht né zyrén prang byfese ne komunen e Dlenasn o




Bazuar né aktivitetet plamﬁkuala? ne si Komltet Konsultatw pel Peisonat me Aftem te Kuﬁzualal ‘
né komunén e Drenasit, ngé bashkepumm me-0JQ d 1e Dle_]tOI 1te komunale qe komibucune né
aspektin e pérmirésimit t& g}endjes s& Personave me Aﬁes: 1€ Kuﬁzuala, kemi ‘Vlerésuar te-j

dobishme peip_]eiqet pér t& punual né dlﬁjtlln i haztmut té Planit te Vep1 mnt 2020 2022 pei

Persona me Aftési & Kuﬁzuala ne Komunen € Dlenasn” KJO 1n1c1at;ve dhe te tjela, vy jedhm 31 R

rezultat i 1dent1ﬁk:mzt te ploblematlkave me t& 01lat ba!lafaqohen Peisonat me AfteSI t&é Kuﬁzual a

(PAK) né& komunén tone '

Si¢ kemi identifikuar, }eahtetx aktual pér PAK eshte ende !al g 1eallzlmlt te te dlejtave te tyie -

sepse ata jané grupi mé i malgjlnahzual i shoqeuse t& cilét nik mund & i 1ea11201ne @ dlejtat e

veta ligjore dhe mé elementaie, qofté né lidhje me shelblmet shendetesole, alslm qas;e JO ¢ duhm _

ndaj personave me aftési tg. kuﬁzuala né sheiblmet admlmstlatlve dhe me g]ete madje pe1 fshné- N
edhe t& drejtén pér pundsim, ku d;het se llgjshmensht g:do i pesédhjetl i punesuat duhet & Jete'-

PAK, ose 2% e t& punesualve

Burimet ¢ raportit pelmbledhes @ aktmteteve 18 1eahzuala pex wtm 2019 Jane eksttaktet e
procesverbaleve t€& mbledh_;eve/tak;meve t& Komltetlt Raportx, pas mnatlm;t ng mbledhje te L

Komitetit, do t& pubhkohet ne faqen zyriare elektr onlke te Komunes Se Dzenasn

% Pa dyslum qé gjate punes sone pér vntm 2019 keml l}XJGIIUI lezultate konkrete me
ané té aktiviteteve dhe angazhnmt tone, por g]ltllasi:tu keml hasul edhe né kufizune o

apo barriera té }ehta té cllat kane pamundesual Iealmmm ¢ dlsa aktmteteve nc EE

koheneplamﬁkual, o

Rezultatet
- Kemi lidhur bashképunim: t& ‘lllg(IShté' me HANIﬁKOS hé‘Di'en'és “'dhe me ané @ |
partneritetit & krij ijuar kemi 1dent1ﬁkua1 aktlvu‘etet qé 1eallzon k_]O OJQ g:fale eshte sﬁde . E
pér ta, dhe ¢faré eshte c neVOJShme qé ata té Vazhdmne 6 kontx lbllOJlle pel PAK
- Ngushtesmht Jemt né kontakte & vazhdueshme me dlej'{OIG dhe meSImdhenes shkollash &
komunés sé Dlena51t té cﬂet ofmjne shelblmet e neVOJshme pen femljet me AﬂeSi te_

Kufizuara,




Pagel7. -

Kufizimet
- Mos realizim i takimev'e me mé shumg dré}toré'dhé zyrtaré 18 institucibneve komunalé si-. -

p.sh. taknne me dlejtmme pér Kulturé Rtm dhe Spont né menyre q¢ t¢ nxirren

1ekomandlme té peibashketa per te sh:qual mundesﬁe pe1 PAK pel aktmtet kleatwe, N

zhvillimin ¢ ndonje IOJe nga PAK etj. -

- Mosrealizimi i V1z1tave né shkollat ku femue me aﬁesu té kuﬁzuala ﬁekuento;ne mesnmm,,

identifimi i sakts pe; te g]ltha shkollat e komunes se Dlenasrc ne hdhje me mesues:t_

mbishtetés dhe asxstentet q€ u OfIOJHG shelblmet e nevowhme nxenesve mé aftési e
kufizuara né kéto shkolla e g]itha kjo si 1ezultat 1 neghzhtmlt t& bashkepummlt nga zyitaie ¥

kompetent nga DKA: pe1 31gu1 imin e ketyie mfol matave

Disa nga propozimet pe1 v1t111 202(}

- Bashkepumml me OJ Q dhe dlejtonte komunale ng aspektm e ha;ttmlt te njé dokumentl
si¢ éshté Plani i Vep1 imit p&r Personat me Afiési t& Kuﬁzuala pet peuudhen 2020-2023 _

- Realizimi i taknneve me zyltaze dhe donatme pel pel v ua ukujtual mlclatwat p sh pell
iritjen e numrit te a31stenteve meqe Eshte mnatual L1g;1 ‘ ' ‘

- Pérpjejke né gletjen e menylave pe1 1@ ndlkual né pelmuesxmm e mfrastz uktmes dhe.
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Baza pér Raportim

N& bazé té Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité {LMFPP-sé) pErkatésisht neni 45.4, kryetari i komunés duhét &
pérgatit dhe t'i dorézojé kuvendit komunal raporte perlodike té cilat mbulojné vitin fiskal deri n fund té vitit i cill sa po ka pérfunduar.
Kito raporte duhet t' dorézohén kuvendit komunal dhe njé kopje minisirit brenda tridhjeté (30) ditéve pas pérfundimit t& ¢do periode, dhe
mé pasé duhet & publikohén né fagén e internetit t& komunés,

Q&llimi | kéti] raporti éshté gé té njoftol Bordin e Drejtorve, Komitetin pér Politiké dhe Financa, Kuvendin Komunal, t& gjitha mediet {efektro-
nike dhe t& shkruara) §i dhe gytetarét pér realizimin e buxhetit korunal pér periudhén raportuese Janar-Dhjetor 2019,

Buxhet! komunal pér periudhén janar-Dhjetor 2019 nénkupton Ligjin [06/L-133 t& miratuar nga Kuvendi i Kosovés.Dert sa buxheti paraget qéllim-
et e performancés, raporti paraqet masén deri né t& cHén géllimet e performancas jané arrité, duke pérfshi vierésimin kuantitativ dhe kualit-
ativ té rezultatéve.Ky raport giithashtu paraqeté edhe krahasime me periudhén e njejté t& njé viti mé paré, N& k&té raport paragitét ményra

¢ realizimit t& buxhetit pér nga karakteri ekonomik né pesé kategort kryesore ekanomike t6 shpénzimit; ndérsa pér nga karakteri funksional

né njézeté {20) programe -nénprograme buxhetore.

Té dhinat e raportit pér shpenzimet operative {Paga dhe Méditje, Mallra dhe Shérbime, Shpenzime té Sherbimeve Komunale dhe Subvencio)
dhe Shpenzime té investimeve Kapitale, Jané né harmoni me Departamentin e Thesarit prané Ministrisé pér Financa, ndérsa té dhénat pér
numiin e punétorve dhe shumat pér shpenzimet e Pagave dhe Méditjeve me Shérbimin e périlogaritjés sé pagave Ministrin e Administratés
Publike,

pérgatitja e raportit #shté béré né pajtim me Ligiin e Menaxhimit 1& financave Publike dhe Pérgjegjésit 03/L-048, té ndryshuar me Ligjin 04/L-
221, dhe Standardet Nd&rkombtare 1é Kontabilitetit t& Sektorit Publik (SNKSP) bazuar né para &8 gatshme-raportimi financiar sipas parimit
t& kontabilitetit t& bazuar né para t& gatshme.

N& raport vérehet se programet - nénprogramet réndési 18 vegant i kané dhén shpenzimit t& mjeteve t€ financuara nga Grantet Qeveritare si
burim kryesor 1 t8 hyrave, pasf té hyrat nga burimet vetanake jané né disponim pér shpenzim pa ndoni shkurtim eventual nga Qeveria.

Zyra e Kryetarit gjaté pérgatitjiis s& k&tij raporti s' bashku me Drejtoratin pér Buxhet dhe financa éshté munduar me pérkushtimin mé t& madh
qé me detaje dhe sakiési t8 parages realizimin-zhvillimin e buxhetit komunal pér periudhén raportuese, gjegjésisht janar-Dhjetor/019.

Valuta raportuese #shté Euro (€]

Ne mirépresim ¢do koment qé o t&é kontribonte pozitivisht né pérmirésimin e raporteve t& ardhshme.
Tabela Nr.1 Buxheti Komunal sips Ligjit Nr.06/L-133 pér Buxhetin e Republikés s& Kosovis f2019, shprehur né euro.

Tah.nr.d
Pérshkrimt Buxheti Pagat Mallra e sherb.| Shpenz.Kom. {Subv.e transf. in.Kapitale Nr.punt
Z.Kryetarit 187,939.00 140,339.00 42,600.00 ' - 5,000.00 - 16
Adm.person 432,992.00 221,372.00 132,120.00 1,500.00 1,000.00 77,000.00 41
Inspektorati 98,338.00 62,438.00 35,800.00 - - - 9
Z.Kuvendit 132,020.00 108,920.00 23,100.00 - - - -
Buxhet dhe finan. 114,582.00 97,032.00 17,550.00 - - - 15
Shérb Pub. Em, 771,467.60 154,511.00 262,550.00 52,000.00 9,000.00 293,406.00 24
Infrastruktur Publilg 3,100,556.00 47,423.00 22,450.00 - - 3,030,683.00 8
Z.K.Kthim 8,999.00 7,963.00 1,036.00 - - - 1
Bujgssia 126,230.00 65,530.00 16,700.00 - 50,000.00 - 10
lanif.dhe Zhvill.Eko 77,206.00 42,906.00 34,300.00 - - - 6
Gjeodezi dhe Kad. 142,920.00 77,810.00 5,110.00 - - 60,000.00 12
Urbanizmi 146,649.00 47,199.00 17,450.C0 - - 82,000.00 7
Administrata Sh. 119,865.00 35,778.00 57,740.00 - 26,347.00 - 5
Kujd.Prim.Shénd 1,953,895.00 1,211,645.00 342,850.00 44,400.00 - 355,000.00 181
Shirb Sociale 99,113.00 77,713.00 15,680.00 5,720.00 - - 14
Kultura dhe sporti 338,401L.00 66,081.00 47,320.00 - 60,000.00 215,000.00 11
Adm. Arsim 901,995.00 75,833.00 253,956.00 - 80,000.00 492,206.00 11
Ars.Parafillor 168,005.00 117,525.00 44,480.00 6,000.00 - - 22
Ars. Fillor 4,849,658.00 4,505,970.00 276,894.00 60,493.00 - 6,301.00 757
Ars. | Mesem 1,350,772.00 1,259,517.00 72,255.00 19,000.00 - - 175
15,171,602.00 8,423,505.00 | 1,716,041.00 189,113.00 231,347.00 | 4,611,596.00 1325

Deri sa tabela e lartd shenuar paraget buxhetin-planifikimin e t& hyrave dhe té dalave-shpenzimeve, tabelat né vazhdim té raportit paraq-

esin zhviflimin e buxhetit, po ashtu pér & hyra dhe té dafa pér periudhén raportuese.




Realizimi | t& hyravé vetanake pér periudhén Jonar - Dhjetor 2019 dhe krahasimi | tyre me njé vit mé poré.
Tabela nr.2

Nr.rend Muali Palni 2019 Realizimi 2019 |Real.Vitit 2018 % me plan Krahasimi me 2018%
1 Janar 109,461.25 63,385.74 71,596.91 57.91 88.53

2 Shkurt 109,461.25 62,163.01 95,365.60 56.79 65.18

3 Mars 109,461.25 68,044.30 98,959.07 62,16 68.07

- 4 Prill 109,461.25 326,5359.03 59,827.81 298.31 545.80
5 Maj 109,461.25 99,535.75 137,075.48 90,93 72,61

6 Qershor 109,461.25 120,062.87 382,727.51 109.69 31.37

7 Korrik 109,461.25 108,191.70 86,702.82 93.84 124.78

3 Gusht 109,461.25 114,872.24 92,550.70 104.94 124.12

9 Shtator 109,461.25 85,552.07 62,206.55 78.16 137.53
10 Tetor 109,461.25 151,681.97 53,241.48 138.57 284.89
11 Néntor 109,461.25 75,750.37 68,562.47 69.20 110.48
12 Dhjetor 109,461.25 102,306.47 100,705.80 93.46 101,59
Totall 1,313,535.00 1,378,085.52 | 1,310,522.20 104,91 105.16

Vérejt]e :Shenime nga raporti 1 free balance té datés 08.01.2020 pa gjoba traftku dhe givkatav.
Ndersa nese ja shtojmé dhe globat e giykatav dhe trafikut té cilat Jand té planifikuara si té hyra shuma arrin n8: 1,839,900.02 €

Tabela Nr.2, paraqet t& dhénat lidhur me arkétimin e té hyrave nga burimet vetanake pér periudhén janar- Dhjetor té vitit fiskal 2019, t&
krahasuara me periudhin e njejt té vitit paraprak. Krahasuar me planifikimin (1,313,535 €) t& hyrat nga burimet vetanake Jané realizuar
104.91% , ndérsa né raport me periudhén e njejt t8 njé vitit mé paré kemi renje t& performancis pér + 0.24%, ne kété raport nuk jané
paraqitur t& hyrat Indirekte nga gjykatat dhe gjobat e komunikacionit {461,814.50) edhe pse né planifikim marrin pjesé.

Paraqltja grafike e planifikimit t& t& hyrave dhe realizimit p&r perludh#n Janar - Shtator té vitit 2019,

Chart Title
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Pasi gé mé larté &shte béré shpalosja e t8 hyrave vetanake t€ planifikuara e € realizuara, duke u krahasuar me vitin paraprak, kuré éshté
fjala te Grantet Qeveritare planifikimi vjetor &shté i paraparé & jet& né shumé prej: 13,701,841.00€, nga ko del periudha rapertuese
do té jetd né shumé pre}:13,701,841,00 £, ndersa &shté ndarg shuma prej:13,701,841.00 €,

Té dhiénat e raportit t8 Sistemit informativ {& Menaxhimit Financiar tregojné se ndarjet nga Grantet janar-Dhjetor paraqesin shumén prej:
13,701,841.00€, krahasuar me planifikimin kemi ndarje sipas ptanifikimit.

Shikuar ndarjet Alokimet) e Granteve {13,701,841.00 €} pér nga karakteri | shpenzimeve, shpenzimet operative { P&M, M&Sh,Sh.Sh.K) marrin
pjesé né shumé prej :10,113,334.00 €, apo 73,81 %; kurse Sh.Kapitale me shumén prej:3,553,760.00€, apo 25.94 %,Subvencionet me 0.20%
Né periudhin janar-Dhjetor/019, {Alokimi) pranimet-t& hyrat pér nga hurimet e financimit jané realizuar si vijon:

* Grantet Qeveritare {Burimi | financimit 10} = 13,701,841.00 €,

*T# Hyrat nga Burimet Vetanake 2019 (Burimi i financimit 21) = 1,378,085.52 €, + {461,814.50 gjoba komunikacioni dhe gjykatav)

*Té Hyrat nga Burimet Vetanake 2018 (Burimi i financimit 22) = 811,638.32 €, dhe

*Donacionet {Burimi | financimit 31} =24,903.97 €.

* Grande pér performanc {59-61) =247,439.00 €

* T# hyrat nga Huaja {04) = 40,760.80 €

Gjithsejt pranimet  16,140,118.12

Zhwillimi | buxhetit komunal pér perludhién fanar-Dhjetor 2018 lldhur me té datat-shpenzimet

Dihet se komuna shpenzimet i menaxhon pérmes logarisé sé vetme t& Thesarit {LVTH) e cila mbulchet nga Autoriteti Bankar 1 Kosovés
{AQBK) mé kité Nr.1000650070000022.
Procest | shpenzimeve &shté i pérfshisé né disa koncepte kryesore {Ndarje teknike } lidhur me shpenzimin e parave publike, s& par kemi 18
b&jm me delegimin e pérgjegjésisé nga Zyrtari Kryesor Administrativ t8 menaxherét e programev-nénprogrameve, njéherit mbajtés té
buxheteve, procesé ky si ¢do vit edhe né kéts, éshié béré ng janar/019 nga ana e Kryetarit t& Komunés, proces | cili ngrit transparencén dhe
performancén, krahas pérgjegjésisé. N& vijim kemi edhe kéto ndarje teknike - koncepte kryesore:




* Ndarja buxhetore,
* Akordimi | fondeve ,
* Zotimi | fondeve ,

* Inicimi | shpenzimeve ,

* Prokurimi,

* pranimi | matlérave - shérbimeve ,

* Pagesa e faturave dhe

¥ Léshimi | fondeve nga llogarija bankare,
Pér té arritur gélimet e njé performance sa mé t& miré né drejtim té shfrytézimit t& parasé publike (Vlera p&r parané} me kohé né janar
t& kBti viti 8shté pérgatitur Plani | zotimit dhe shpenzimit t& parasé sé gatshme sipas periodave té vitit 2019 dhe &shté dorézuar né Departa-
mentin e Thesarit-IM.F si para kushté | ndarjés sé mjeteve. Pér kété periodé mjetet financiare jané akorduar sipas planit, Pagat dhe Méditjet
nj& e dymbdhjeta e buxhetit pér muaj; ndérsa pér kategorit tjera ekonomike 1 shpenzimeve sipas planit.
& tabelat vijuse 8shté béré paragit]a e zhvillimit 8 buxhetit st pér nga karakteri ekonomik, e poashtu edhe funksional | planifikimit dhe

shpenzimit.

Realizini - shpenzimi | buxhetit komunal sipas Programéve-nénprogrameve pér periudhén Janar -Dhjetor 2019

Zyra e Kryetarit Tab.3
Nr. Rendor Pershikrimi Nifarjet sipas SIMFK-s& shoenzimet % e reali, alokim {% me buxhet Qert {Buxheti vjeter
1 Pagat dhe Meditjet 114,876.84 114,876.84 100.00 81.85 140,339.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 42,600.00 39,399.09 92.49 92.49 42,660.00
3 Shpezimet Komunale - - - - -
4 Subvencione dhe transf. 8,403.50 8,000.00 95.20 160.00 5,000.00
5 Investime Kapitale - -
Totali 165,880.24 162,275.93 97.83 86.35 187,933.00
Administrata dhe Personeli Tab.4
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimat % e reall, alokim {% me buxhet Qert |Buxhetivjeter
i Pagat dhe Meditjet 201,743.84 201,743.84 100.00 91.13 221,372.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 142,778.13 133,854.07 93.75 101.31 132,120.00
3 Shpezimet Komunale 1,501.41 128.22 8.54 8.55 1,500.08
4 Subvencione dhe transf, 1,830.00 1,580.00 86.34 158.00 1,000.08
5 Investime Kapitale 77,639.00 53,571.42 69.00 69.57 77,000.08
Totaii 425,492,318 390,877.55 91.36 90.27 { 432,992.00
Drjetorati | Inspekclonit Tab.5
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimat % e reall, alokim {3 me buxhet Qert {Buxheti vietor
1 Pagat dhe Meditjet 58,154.06 58,154.06 100.00 93.14 62,433.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 35,900.00 27,524.99 76.67 76.67 35,900.00
3 Shpezimet Komunale - - - - -
4 Subvencione dhe transf. - - - -
5 Investime Kapitale - - - - -
Totali 94,054.06 85,672.05 91,10 87.13 98,338.00
Zyra e Kuvendit Komunal Tab.6
Nr, Render Pershkrimi Mdarjet sipas SIMFK-58 shpanzimet % e reall, aloklm {% nie buxhet Qert |Buxheti vietor
1 Pagat dhe Meditjet 99,391.15 99,391.15 100.00 91.25 108,920.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 23,100.00 15,087.93 65.32 37.11 23,100.00
3 Shpezimet Komunale - - - -
4 Subvencione dhe transf, - - - -
S Investime Kapitale - - - - -
Totali 122,491.15 114,473.08 93,46 86.71 132,020.00
D.pér Buxhet dhe Flnanca Jabh.7?
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-58 shpenzimet % e reall alokim {% me buxhet Qert |Buxheti vjetor
1 Pagat dhe Meditjet 89,486.26 89,486.26 100.00 92.22 97,032.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 17,550.00 15,950.82 90.89 90.89 17,550.00
3 Shpezimet Komunale - - - -
4 Subveincione dhe transf. - - - - -
5 Investime Kapitale - - - - -
Totall 107,036.26 105,437.08 98.51 92.02 | 114,582.00
Sherbimet Publike Emergjente Tab.8
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet % e reali, alokim [% me buxhet Qert {Buxheti vietor
1 Pagat dhe Meditjet 152,360.04 152,360.04 100.00 98.61 154,511.00
2 Malirat dhe Sherbimet 256,976.13 252,530.44 98.27 96.18 262,550.00
3 Shpezimet Komunale 52,000,900 51,859.56 99,73 99.73 52,000.00
4 Subvencione dhe transf. 11,795.00 11,637.37 98.66 129.30 $,000.00
5 Investime Kapitale 318,100.88 266,355.59 83.73 90.78 293,406.00
Totali 791,232.05 734,743.00 92.86 95.24 | 771,467.00

4




D. Infrastrukiurés Publike

Tab.g

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet % e reali. alokim {% me buxhet Qert |Buxheti vjetor
1 Pagat dhe Meditjet 31,709.21 31,709.21 100.00 66.86 47,423.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 22,450.00 20,257.42 90.23 90.23 22,450.00
3 Shpezimet Komunale - - - -
4 Subvencione dhe transf. - - - -
5 Investime Kapitale 3,643,880.40 2,946,297.15 80.86 97,22 | 3,030,683.00
Totali 3,698,039.61 2,598,263.78 81.08 96,70 | 3,100,556.00
Zyra pér Komunitete dhe Kthim Tab.10
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet % e reall atokim  [% me buxhet Qert |Buxheti vjetor
: 1 Pagat dhe Meditjet 4,166.82 4,166.82 100.00 52.33 7,963.00
2 Maklrat dhe Sherbimet 1,036.00 355,11 34.28 34.28 1,036.00
3 Shpezimet Komunale - - - -
4 . Subvencione dhe transf, - - - -
5 investime Kapitale - - - -
Totali 5,202.82 4,521,93 86.91 50.25 8,999.00
D.e Bujqdsisg Tab.11
Nr. Bendor Pershkeimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet % e reall, alekim % me buxhet Qert {Buxheti vjetor
1 Pagat dhe Meditjet 69,792.75 69,792.75 100.00 106.51 65,530.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 10,700.00 10,586.54 98.94 98.94 16,760.00
3 Shpezimet Komunale < - - - -
4 Subvencione dhe transf. 58,260.40 56,446.15 96.89 - 50,600.00
5 Investime Kapitale 24,803.97 22,680.85 - - -
Totall 163,657.12 159,516.29 97.47 126.37 126,230.00
D.pér Planifikim dhe zhvillim Ekonomik Tab.12
Nr. Rendor Pershkrimi Mdarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet % e reali, alokim |3 me buxhet Qert [Buxhetl vjetor
1 Pagat dhe Meditjet 27,853.08 27,853.08 100.60 42,50 [ . 42,906.00
2 Mallrat tdhe Sherbimet 34,300.00 31,880.56 92.95 92,95 34,300.00
3 Shpezimet Komunale - - - - -
4 Subvenciane dhe transf. - - - -
5 Investime Kapitale - - - - -
Totali 62,153.08 59,733.64 96.11 77.37 771,205.00
D,Sherbimeve Kadastrale Tab.13
Nr. Rendor Pershkrimi Ndzrjet sipas SIMFK-s& shpenzimet % e reali. alokim {% me buxhet Qert |8uxheti vjetor
i Pagat dhe Meditjet 73,043.12 73,043,12 100.00 111.47 77,810.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 5,110.00 4,349.49 85.12 85,12 5,110.00
3 Shpezimet Komunale - - - -
4 Subvencione dhe transf. - - - -
5 Investime Kapitale 60,759.36 56,879.95 - - £0,000.00
Totall 138,912,438 134,272.56 96.66 93,95 142,920.00
D.pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& mjedisit Tab.14
Mr. Rendor Pershkrimi Ndatjet sipas SIMFK-s& shpenzimet % e reali, alokim % me buxhet Qert jBuxheti vjetor
1 Pagat dhe Meditjet 36,702.43 36,702.43 100.00 56.01 47,199.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 17,450.00 16,597.69 95,12 95,12 17,450.00
3 Shpezimet Komunale - - - -
4 Subvencione dhe transf. - - -
5 investime Kapitale 82,000.00 80,804.96 98.65 98.65 82,000,00
Totali 136,152.43 134,195.08 98.56 91.51 146,649.00
B, Administratés Shéndet#si Tab.15
Nr. Rendor Pershksimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet % e reall, alokim £% me buxhet Qest |Buxheti vietor
1 Pagat dhe Meditjet 33,318.25 33,318.25 108.00 50.84 35,778.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 57,740.00 57,470.21 99.53 99.53 57,740.00
3 Shpezimet Komunale - - - - -
4 Subvencione dhe transf, 34,168.76 27,915.75 - 26,347.00
5 investime Kapitale - - - -
Totali 125,227.01 118,704.21 94,79 99.03 119,865.00




Sherbimet Primare $héndetésore

Tab.16

Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet % e reali. alokim ]% me buxhet Qert |Buxheti vjetor
1 Pagat dhe Meditjet 1,243,350.61 1,243,350.61 100.00 102.62 | 1,213,645.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 212,687.67 193,605.70 91.03 56.47 342,850.00
3 Shpezimet Komunale 44,400.00 44,170.03 93.48 99.48 44,400.00
4 Subvencione dhe transf. - - -
5 tnvestime Kapitale 483,223.90 357,052.25 73.89 160.58 355,600.00
Totall 1,983,662.18 1,838,178.59 92.67 153,711 1,953,895.00
Sherbimet Sociale Fab.17
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé shpenzimet % e reali. alokim % me buxhet Qert {Buxhetivietor
1 Pagat dhe Meditjet 69,714.16 69,714.16 100.00 89.71 77,713.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 15,680.00 15,310.74 97.65 19.70 15,630.00
3 Shpezimet Komunale 5,720.00 5,600.96 97.92 7.21 5,720,00
4 Subvencione dhe transf, - - -
5 Investime Kapitale - - - -
Totali 91,114.16 90,625.86 99,416 116.62 99,113.00
D.pér Kultur RIni dhe Sport Tab.18
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet % e reall, afokim  }% me buxhet Qert |Buxheti vieter
1 Pagat dhe Meditjet 65,741.47 65,741.47 100.00 84,60 66,081.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 47,320.00 40,065.81 84.67 51.56 47,32000
3 Shoezimet Komunale - - -
4 Subvencione dhe transf, 60,500.00 60,199.61 99.50 77.46 £0,000.00
5 fnvestime Kapitale 325,948.04 260,748.04 - 335.53 215,000.00
Totali 499,509.51 426,754.93 85.43 109.87 388,401.00
D. Administratés Arsim Tab.19
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimat % a reali, aloklm |% me buxhet Qert [Buxheti vietor
1 Pagat dhe Meditjet 62,925.63 62,925.63 100.00 80.97 75,833.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 253,956.00 247,436.26 97.43 97.43 253,956.60
3 Shpezimet Komunale - - -
4 Subvencione dhe transf. 80,243.90 79,700.00 - 102.56 20,000,00
5 tnvestime Kapitale 623,406.04 486,901.05 - 626.54 4932,206.00
Totali 1,020,531.57 876,362.94 85,93 97,22 901,995.00
Arsimi Parafillor Tab.20
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-sé shpenzimet % @ realt, aloklm % me buxhet Qert |Buxheti vjetor
1 Pagat dhe Meditjet 118,022.00 118,022.00 100.00 100.42 117,525.00
2 Malirat dhe Sherbimet 48,919.30 34,690.55 70.91 29.52 44,480.00
3 Shpezimet Komunale 6,000.00 6,000.00 100.00 511 6,000.00
4 Subvencione dhe transf. - - -
5 Investime Kapitale - - - - -
Totali 172,941.30 158,712.55 91,77 135.05 168,005.00
Arsimi Fillor Tab2i
My, Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-58 shpenzimet % e realf, alokim |% ma buxhet Qert [Buxhetl vijetor
1 Pagat dhe Meditjet 4,355,840.55 4,355,840,55 100.00 96,67 | 4.505,970.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 295,430.33 280,266.63 94.87 101.22 276,894.00
3 Shpezimet Komunale 60,493.00 60,493.00 100.00 100.00 £0,493.00
4 Subvencione dhe transf. - - -
5 Investime Kapitale 12,773.47 12,572.20 98.42 0.28 6,301.00
Totali 4,724,537.35 4,709,172.38 99,67 96.21 4,849,658.00
Arsimil Mesem Tab.22
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet sipas SIMFK-s& shpenzimet % e realk alokim [3% me buxhet Qert [Buxheti vjetor
1 Pagat dhe Meditjet 1,242,692.94 1,242,692,94 100.00 98,66 | 1,259,517.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 72,255.00 69,695.12 96.46 96.46 72,255.00
3 Shpezimet Komunale 19,000.00 19,000.60 100.C0 100.00 19,000.00
4 Subvencione dhe transf. - - -
5 Investime Kapitale - - - -
Totali 1,333,947.94 1,331,388.06 99,81 98.56 1,350,772.00




KOMUNA Tab.23
Nr. Rendor Pershkrimi Ndarjet SIMFK-s& | shpenzimet 2019 | Shpenzimi 2018 [% e reall, alokim [% me 18 Buxheti vjetor
1 Pagat dhe Meditjet §,171,885.21 | 8,150,885.21 | 8,088,930.96 99.74 160.77 | 8,423,505.00
2 Mallrat dhe Sherbimet 1,613,938.58 | 1,506,915.17 1 1,265,356.61 93.37 118.71{ 1,716,041.00
3 Shpezimet Komunale 189,114,411 187,251.77 150,368.47 59.02 124.53 189,112.00
4 Subvencione dhe transf. 255,201.56 245,478.88 232,616.27 96.19 105.53 231,347.00
5 fnvestime Kapitale 5652,635.06 { 4,543,963.46 | 4,133,704.84 80.39 109.92 | 4,611,596.00
Totali 15,882,774.83 14,634,494.49 | 13,874,977.15 92,14 105.47 | 15,171,602.00
Tabela e shpenzimit
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M& tabelen e larté shenuar &shté paragitur giendja e mjeteve t8 afokuara janar - Dhjetar/019 sipas karakterit ekonomik 18 shpenzimit, planifiki-
miishpenzimit dhe shpenzimi. Ndarja e mjeteve nénkupton kérkesa e komunés pér t' pasur mjetet né disponim gé 1'i zotojd pér t krijuar
mundési t& porosisé sé shérbimit-mallit; ndérsa me planifikim 8shté menduar masa e shpenzimit t& mjeteve, pasi t& jené pérmbushur kér-
kesat ligjore t& pagesés. N& ndarjén e pérgjithshme (15,882,774.83€) Kategorija Ekonomike e Shpenzimeve Kapitale merr pjesé 35.59%, mjete
k&to té atokuara né disponim pér t' kryer zotimet, para se t& lidhen kontratat,

Shirytézimi | mjeteve t& ndara (15,882,774.83)né k&16 vit 8shté realizuar(14,628,358.52) 90,63 %, ndérsa krahasuar me periudhén e njejt té vitit
paraprak {13,874,977.15) kemi rritje 18 performancés pér+ 5.43 %,

N& kategorin mallra dhe shérbirne kerni t& alokuar mé paké shumién prej :96,378.91 € dhe kjo nga huaja e cila nuk &shté alokuar né shumén e parapar.

N& kategorin e Subvencioneve dhe Transfereve kemi alokim mé shumé pér :23,854.56 € dhe até bartfe nga viti { kaluar.

N kategarin e Investimeve kapitale kemi t& alokuar mé shumé shumén prej: 1,041,039.06 € dhe até s rezultat | bartjeve dhe Grantev té
pérformancés t& fituara nga Komuna.

Ndersa sa | perket dy kontratav Kolektive si Sektori | Arsimit dhe aj | Shéndetésis | kan kushtuar buxhetit & komunés né vierd prej: 600,322.78 €,
dhe até& nga kategoria e Mallrav dhe Shérbimet jené marr mjete né shumé prej:261,218, 25.@,}13&3&830”3 e Subvencioneve dhe Transfereve
shuma prej 16,868.61 € dhe nga kategoria e Investimeve Kapitale shuma prej: 322,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit
01N 4 fol~ 41023 dt. 24. o4 2020
DATI/A: 24.01.2020
PER/ZA/TO: Asamblistét e Kuvendit & Komunés s& Dugnasit
NGA/OD/FROM: Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés s& Drerfasit;

4

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Njoftim rreth p&rfundimit t& kontratave plr shfpytézu ‘;
paluajishme t& Komunés s& Drenasit! i

Té nderuar anétaré t& Kuvendit t& Komunés sé Drenasit,

Duke pasur p&r baz& Ligjin Nr. 06/092 pér Dhénien n& Shfiytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme t& Komunés, respektivisht nenin 23 paragrafin 1 dhe 2, ju njoftoj si n€ vijim:

Komuna e Drenasit gjaté viteve paraprake ka lidhur disa kontrata pér dhénien né shfrytézim t&
pronés sé paluajtshme t& Komunés, t& cilave kontrata ju ka skaduar afati i shfrytézimit, andaj
ashtu si¢ me obligon legjislacioni n€ fugi po ju njoftoj me ato prona:

1.Kontrata ¢ lidhur me daté 06/07/2009, me nr. 462-5516, me sip&rfaqe 0.03.00 ha e cila &shté
pjesé e ngastrés nr.438, n& Zonén Kadastrale n€ Gllobar.

Shfrytézues i pérkohshém (10 vite) ka gen& NTP “Besi Comerc” me pronatré Mustafé Morina
nga fshati Gliobar.

2.Kontrata ¢ lidhur me daté 10/05/2005,me nr.421-273 me sipérfage 0.05.00 ha ¢ cila &shtg
pjesé e ngastrés nr.438/3, n& Zonén Kadastrale né Gilobar.
Shfrytézues i pérkohshém (10 vite) ka gené SHAIP Morina nga fshati Gllobar.

3 Kontrata e lidhur me dat& 06/05/2005, me nr.421-252, me sipérfage 0.02.00 ha e cila &shté
pjesé € ngastrés nr.438/4, ng Zonén Kadastrale ngé Gllobat.

Shfrytézues i pérkohsh&m (10 vite) ka qené QSHA “AUTOHOBBY?” e pérfagésuar nga
drejtori Sabit K. Elshani nga fshati Gllobar,




4 Kontrata ¢ lidhur me daté 06/07/2009, me nr.462-4634, me sipérfage 0.40.00 ha e cila &éshté
piesé e ngastrés nr,.503, né Zonén Kadastrale n& Gllobar,

Shfrytézues i pérkohshém (10 vite) ka gené NT. Export Import “Fer Petrol” me pronaré Mehdi
Xhoka nga fshati Térstenik.

5.Kontrata e lidhur me daté 25/03/2009, me nr.463-1955, me sipérfage 0.15.00 ha ¢ cila &shte
pjesé e ngastrés nr.150/1, né Zonén Kadastrale né Arllat.

Shfrytézues i pérkohshém (10 vite) ka qen& Autoshkolla “Albioni” e pé&rfagésuar nga
drejtoresha Filloreta Bujupi nga fshati Arllat,

Duke mos pasur asnjé mundési t& vazhdimit t& tyre, sepse njé gjé & tillé e ndalon neni 23
paragrafi 1 i Ligjit Nr. 06/092 pér Dhénien né Shfiytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés sé
Paluajtshme & Komunés, i cili thoté: Pas pérfundimit (& afatit t& pércaktuar ng kontratén pér
dhénien n& shfrytézim t& pronés s¢ paluajtshme t€ komunés, prona i kthehet komunés, n& kétg
form& duke mos lejuar asnjé vazhdim t&€ asnjé kontrate, pa marr parasysh investimet e béra
nga personat & e kané pasur ng shfrytézim pronén e paluajtshme komunale.

Sa pér informacionin tuaj, n& lidhje me két¢ c¢éshtje i kemi shkruar edhe Ministring s¢
Administrimit t& Pushtetit Lokal, ku i kemi kérkuar sgarime se si t& veprojmé, e njéjta &shté
pérgjigjur se t& gjitha pronat e dhéna n& shfrytézim pas pérfundimit t& afatit t€ pércaktuar né
kontraté i kthehen komunés,

Andaj, pér pronat e lartcekura propozoj qé t& njéjtat duke u bazuar n¢ nenin 5 paragrafi I
nénparagrafi 1.3 t& Ligjit Nr. 06/092 p&r Dhénien n& Shfrytézim dhe Kémbimin ¢ Prongs sé
Paluajtshme t& Komunés, me qellim & pérfitimit ekonomik t& Komunés soné, t& ipen prapé né
shfrytézim pasi g& sipas planit zhvillimor komunale né ato prona nuk &sht& paraprake ndonjé
investim nga ana e Komunés,

¢ Bashkangjitur gjeni kérkesén nga Komuna e Drenasit, si dhe pérgjigien ¢ MAPL-s&
Nr.463-32, t& datés 10.01.2020.




From: Flamur Curri

Sent: 11 December 2019 10:10

To: Besim Murtezani; Xhevat Tafa

Cc: Ramiz Lladrovci; Rozafa Ukimeraj; Nazmi Hasl
Subject: Kérkesé nga Komuna e Drenasit!

Té nderuar,

Po ju shkruaj né lidhje me Ligjin Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés s& Paluajtshme Komunale, i cili ka hyré né fugi n& Mars t& vitit 2019, e gjithé kjo duke
pasur parasysh qé ¢do veprim nga ana e Institucioneve Lokale do t& kété p&r bazé vierfsimin
e ligjshmérisé nga ana juaj, respektivisht MAPL-s&, né lidhje me kété ¢éshtje.

Komuna e Drenasit, nder vite ka dhéne ng shfrytézim disa prona {8 paluajtshme, disa prej t&
cilave né shirytézim afatshkurtér e disa né shfrytézim afatgjaté.

Kohet e fundit kemi shumé kérkesa p#r vazhdimin e kontratave nga ana e shfrytézuesve té
pronave t8 paluajtshme, t& cilat i kang pasur n& shfrytézim afatshkurtér, e € ciléve ju ka
skaduar afati i shfrytézimit, gjithnjé t& njgjtit duke u bazuar né kontratat e nénshkruara me
Zyrtarin Kryesor Administrativ, né t& cilat kontrata &shté leng edhe mundésia e vazhdimit t&
tyre. Problemi shfaqet kur kemi parasysh paragrafin 1 t& nenit 23 t¢ Ligjit Nr.06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme Komunale, i cili thoté: Pas
pérfundimit t& afatit t& p#&rcaktuar né kontratén pér dhénien né shfrytézim t& prongs
st paluajtshme té komunés, prona i kthehet komunés,

Me mirgkuptim kérkojmé nga ana juaj, nése éshté e mundshme ndonjé mundési e vazhdimit
t& atyre kontratave, (gjithnj8 duke u vazhduar prona e dhéne né shfrytézim pgrmes Kuvendit)
té cilat jo vetém i kand pérmbushur obligimet kontraktuale por edhe té njéjtat i kané tejkaluar,
p.sh. kemi biznese té cilat e kané dyfishuar apo trefishuar investimin pér té cilin jang zotuar,
si dhe e kan# trefishuar numrin e punétoreve,

Andaj, nése do t& kishim ndonjé alternativ nga ana juaj, duke u bazuar né praktikat e
ndryshme, do té ishte e miréseardhur nga ana joné, né t& kundértén do t& ndodhemi né situata
tepér t& pa lakmueshme, duke démtuar jashtézakonisht shumé biznese, t¢ cilét e kané né
shfrytézim afatshkurtér Pronén Komunale né Komunén e Drenasit, e té cilét kané bérd
investime t& médha.

Paraprakisht ju falénderoj pér gatishméring dhe bashképunimin tuaj!

Me respekt,

Flamur Curri

Shef i Kablnetit t& Kryetarit
Komuna e Drenasit

Tel; 03820040582

Mob; +38349977877

Emali; flamur.curri@rks-gov.net




o 1.0 4, 2020 Republika e Kosovés
: “Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria ¢ Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 27,12.2019

Pér: Flamur Curri, Shef i Kabinetit t& Kryetarit, Komuna e Gllogocit
Lénda: Pérgjigje né kérkesé
I nderuar,

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, ka pranuar njé kérkesé nga ju, lidhur me vazhdimin
e kontratave nga ana e shfrytézuesve té pronave t& paluajtshme té cilat i kané pasur né shfrytézim
afatshkurtér.

Ministria ¢ Administrimit t&8 Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e pércaktuar me Ligjin
Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale dhe Rregulloren Nr, 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive shtojca XII, duke u bazuar né vlerésimin
e ligishmérisé sqaron se:

o MAPL, sqaron se Ligji Nr.06/1-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
stt Paluajtshme Komunale se pas pérfundimit t& afatit t¢ p¥rcaktuar n¢ kontratén pér
dhénien né shfrytézim té pronds sé paluajtshme t& komunés, prona i kthehet komunés;

o Kryetari i Komunés, obligohet q& ta njofto] Kuvendin e Komunés pas pérfundimit t&
kontrate t& dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme té¢ komunés, duke pérshkruar
gjendjen aktuale t& prongs, si dhe té jap propozimet pér destinimin e saj né t¢ ardhmen.

MAPL, éshté ¢ gatshme t& ofrojé pérkrahje dhe ndihmén e nevojshme, pér zbatimin e ploté t¢
obligimeve q& dalin nga legjislacioni i zbatueshém pér vetgeverisje lokale né Republikén e
Kosovés,

Me respekt,
Adrijana Hodzic, —~

Minlyﬁ}g e msé
i g i . -
i 4 2\7/\/1, -

Kopje: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit
ﬁ Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés s¢ Gllogocit
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL-s¢
Arkivit t¢ MAPL-sé




